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ACT 18 OF 2024 

THE KERALA FINANCE ACT, 2024 

An Act to give effect to certain financial proposals of the Government of Kerala for the 

Financial Year 2024-2025. 

Preamble.—WHEREAS, it is expedient to give effect to certain financial proposals of the 

Government of Kerala for the Financial Year 2024-2025; 

BE it enacted in the Seventy-fifth Year of the Republic of India as follows:–– 

 CHAPTER I 

  PRELIMINARY 

1. Short title and Commencement.—(1) This Act may be called the Kerala Finance Act, 2024. 

(2) Save as otherwise provided in this Act,— 

(a) Explanation V inserted by clause (b) of sub-section (2) of section 2 shall 

come into force at once; 

(b) Chapter III shall come into force on such date as the Government may, by 

notification in the Official Gazette, appoint; 

(c) the remaining provisions of this Act shall be deemed to have come into force 

on the 1st day of April, 2024. 

CHAPTER II 

REVISION OF TAXES 

2. Amendment of Act 17 of 1959.—In the Kerala Stamp Act, 1959 (17 of 1959),— 

(1) in section 28A, for sub-section (1B), the following sub-section shall be 

substituted, namely:–– 

“(1B) Notwithstanding anything contained in this Act or the rules made 

thereunder, the Government may, by notification published in the Official Gazette, make an 

increase of a fixed percentage in the fair value of land fixed as per sub-section (1) or revised 
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fair value under sub-section (1A) from time to time and the value so increased shall be deemed 

to be the fair value of the land.”; 

(2) in the schedule,–– 

(a) in serial number 16, in column (2), for the words “or other Revenue Officer”, 

the words and symbol “, other Revenue Officer or a Civil Officer” shall be substituted; 

(b) for serial number 33 and the entries against it in columns (1), (2) and (3) and 

explanation thereto, the following serial number, entries and explanation shall respectively be 

substituted, namely:–– 

“33. Lease–including an underlease or sub-lease and 

any agreement to let or sub-let— 

Where such lease purports to be— 

 

 (a) for a term less than one year : Rupees 500 

 (b) for a term not less than one year but not 

more than 5 years : 

Same duty as a conveyance 

(No. 21 or 22, as the case 

may be) on ten percentage 

of the value of the property 

subject to a minimum of 

Rupees 500. 

 (c) for a term exceeding 5 years but not 

exceeding 10 years : 

Same duty as a conveyance 

(No. 21 or 22, as the case 

may be) on twenty 

percentage of the value of 

the property subject to a 

minimum of Rupees 1000. 

 (d) for a term exceeding 10 years but not 

exceeding 20 years : 

Same duty as a conveyance 

(No. 21 or 22, as the case 

may be) on thirty five 

percentage of the value of 
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the property subject to a 

minimum of Rupees 2000. 

 (e) for a term exceeding 20 years but not 

exceeding 30 years : 

Same duty as a conveyance 

(No. 21 or 22, as the case 

may be) on sixty percentage 

of the value of the property. 

 (f)  for a term exceeding 30 years or not for 

any definite term: 

Same duty as a conveyance 

(No. 21 or 22, as the case 

may be) on ninety 

percentage of the value of 

the property. 

Explanation I:—For the purpose of this serial number, “the value of the property” means 

for land where the fair value has been fixed under section 28A, such fair value, and for leases 

where no fair value has been fixed for the land or for leases of Government land, the market 

value declared in the lease deed. 

Explanation II:—Any consideration in the form of premium or money advanced or to be 

advanced, by whatever name called, shall be added to the fair value for the assessment of stamp 

duty. 

Explanation III:—If a lease relates to only one item of property and that property is a 

building, or if an instrument relates to more than one item of property and one or more such 

item is or are building or buildings, the whole rental amount payable or deliverable under such 

lease, and/or any consideration in the form of premium or money advanced or to be advanced, 

or the proportionate fair value of the land in which the building is situated, whichever is higher, 

shall deemed to be the value of the property. 

Explanation IV:—The renewal period, if specifically mentioned, shall be treated as part 

of the present lease. 

Explanation V:—If the lease of property is for the installation of mobile tower, the fair 

value of the land or the whole rental amount payable, whichever is higher, shall deemed to be 

the value of the property for assessment of stamp duty.; 
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(c) in serial number 43,— 

(i) for item (b), the following item shall be substituted, namely:— 

“(b) Instrument of Reconstitution of 

Partnership that is to say, where 

on reconstitution of the 

partnership any immovable 

property is taken as his share by 

a partner other than a partner 

who brought in that property  as  

his share of contribution in 

partnership 

Eight percent on   the   fair   

value   of the property 

subject to a  minimum  of 

rupees One thousand”; 

(ii) after item (b) so substituted the following items shall be inserted, 

namely:–– 

“(c) Dissolution of partnership deed, 

where on a dissolution of the 

partnership any immovable 

property is taken as his share by 

a partner other than a partner 

who brought in that property as  

his share of contribution in the 

partnership 

Eight percent on   the   fair   

value   of the property 

subject to a minimum of 

rupees One thousand 

(d) in any other case One thousand rupees”; 

(d) in serial number 44, in item (g), for entry in column (2), the following entry  

shall be substituted, namely:–– 

“when giving authority or power to a 

promoter or a developer, by whatsoever 

name called, to make construction on or 

development of, (in any manner 

whatsoever) any immovable property 
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situated in Kerala and not being a power 

of attorney authorising sale or transfer 

of immovable property in any manner”. 

3. Amendment of Act 10 of 1960.––In the Kerala Court Fees and Suits Valuation Act, 

1959 (10 of 1960) in schedule II, after article 19 and the entries against it in columns (2) and 

(3), the following articles and entries shall be added in column (1), (2) and (3) respectively, 

namely:–– 

“20 (a) Petition or counter claim presented to family court 

under explanation (c) of sub- section (1) of section 

7 of the Family Courts Act, 1984 (Central Act 66 

of 1984),–– 

 

 (i) When the total claim amount in the 

petitions/counter claim amount valued, after 

deduction of the amount valued for the 

dwelling house, upto rupees five lakhs 

Two hundred rupees 

 (ii) When the total claim amount in the 

petitions/counter claim amount valued, after 

deduction of the amount valued for the 

dwelling house, above rupees five lakhs and 

upto twenty lakhs 

Five hundred rupees 

 (iii) When the total claim amount in the 

petitions/counter claim amount valued, after 

deduction of the amount valued for the 

dwelling house, above rupees twenty lakhs 

and upto fifty lakhs 

One thousand rupees 

 (iv) When the total claim amount in the 

petitions/counter claim amount valued, after 

deduction of the amount valued for the 

dwelling house, above rupees fifty lakhs   and 

upto one crore 

Two thousand rupees 
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 (v) When the total claim amount in the 

petitions/counter claim amount valued, after 

deduction of the amount valued for the 

dwelling house, above rupees one crore   

Five thousand rupees 

(b) Appeals filed before the High Court under  

section 19 of the Family Courts Act, 1984 (Central 

Act 66 of 1984),–– 

 

 (i) When the total claim amount in the 

petitions/counter claim amount valued, after 

deduction of the amount valued for the 

dwelling house, upto rupees five lakhs 

One hundred rupees 

 (ii) When the total claim amount in the 

petitions/counter claim amount valued, after 

deduction of the amount valued for the 

dwelling house, above rupees five lakhs and 

upto twenty lakhs 

Two hundred and fifty 

rupees 

 (iii) When the total claim amount in the 

petitions/counter claim amount valued, after 

deduction of the amount valued for the 

dwelling house, above rupees twenty lakhs 

and upto fifty lakhs 

Five hundred rupees 

 (iv) When the total claim amount in the 

petitions/counter claim amount valued, after 

deduction of the amount valued for the 

dwelling house, above rupees fifty lakhs and 

upto one crore 

One thousand rupees 

 (v) When the total claim amount in the 

petitions/counter claim amount valued, after 

Two thousand and five 

hundred rupees 
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deduction of the amount valued for the 

dwelling house, above rupees one crore 

21 (a) Complaints filed under section 138 of the 

Negotiable Instruments Act, 1881 (Central Act  26 

of 1881),–– 

 

 (i) When the amount of dishonored cheque 

involved in the complaint is upto rupees fifty 

thousand 

Two hundred and fifty 

rupees 

 (ii) When the amount of dishonored cheque 

involved in the complaint is  above rupees 

fifty thousand and upto two lakhs 

Five hundred rupees 

 (iii) When the amount of dishonored cheque 

involved in the complaint is  above rupees 

two lakhs and upto five lakhs 

Seven hundred and Fifty 

rupees 

 (iv) When the amount of dishonored cheque 

involved in the complaint is above rupees 

five lakhs and upto ten lakhs 

One thousand rupees 

 (v) When the amount of dishonored cheque 

involved in the complaint is above rupees ten 

lakhs and upto twenty lakhs 

Two thousand rupees 

 (vi) When the amount of dishonored cheque 

involved in the complaint is above rupees 

twenty lakhs and upto fifty lakhs 

Five thousand rupees 

 (vii) When the amount of dishonored cheque 

involved in the complaint is above rupees 

fifty lakhs 

Ten thousand rupees 
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(b) Appeal filed against judgment in section 138 of 

the Negotiable Instruments Act, 1881 

(Central Act 26 of 1881),–– 

 

 (i) When an appeal filed, on getting leave under 

clause (b) of sub-section (2) of section 419 of 

the Bharatiya Nagarik Suraksha Sanhita, 

2023 (Central Act 46 of 2023) before the 

High Court at the instance of the complainant 

against the order of acquittal 

Five hundred rupees for 

cheque upto rupees two 

lakhs and one thousand 

rupees for cheques above 

rupees two lakhs 

 (ii) When filed at the instance of accused against 

conviction before the Sessions Court 

Five hundred rupees for 

cheque upto rupees two 

lakhs and one thousand 

rupees for cheques above 

rupees two lakhs 

(c) Revision filed against judgement in section 138 of 

the Negotiable Instruments Act, 1881 (Central Act 

26 of 1881),–– 

 

 (i) At the instance of the complaint challenging 

insufficiency of sentence before the High 

Court 

Five hundred rupees for 

cheque upto rupees two 

lakhs and one thousand 

rupees for cheques above 

rupees two lakhs 

 (ii) When filed at the instance of accused against 

conviction before the Sessions Court 

Five hundred rupees for 

cheque upto rupees two 

lakhs and one thousand 

rupees for cheques above 

rupees two lakhs.”. 

4. Amendment of Act 23 of 1963.—In the Kerala Electricity Duty Act, 1963 (23 of 

1963),— 

(i) in sub-section (1) of section 3, for the figure and words “6 Naye Paise”, the figure 

and word “10 paise” shall be substituted; 
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(ii) in the schedule, in item 5 in column (3),— 

(a) for the figure and symbol “1.2”, the figure “15” shall be substituted; 

(b) after the existing entry, the following exemption shall be inserted, namely:— 

“Exemption:— The consumers who generated and consumed energy from 

solar sources are exempted.”. 

5. Amendment of Act 19 of 1976.—In the Kerala Motor Vehicles Taxation Act, 1976  

(19 of 1976),–– 

(1) in clause (b) of sub-section (5) of section 3, for the second proviso, the following 

proviso shall be substituted, namely:–– 

“Provided further that in the case of vehicles covered with permit under  

sub-section (9) of section 88 of the Motor Vehicles Act, 1988 (Central Act 59 of 1988) and 

registered in any State other than the State of Kerala and entered the State of Kerala and staying 

therein, the tax payable for such vehicle shall be,–– 

(i) if such stay does not exceeds seven days, one tenth of the quarterly tax 

for one round trip; and  

(ii) if such stay exceeds seven days but does not exceed thirty days, one 

third of the quarterly tax for one round trip; and 

(iii) in the cases of continuous operation in the State, quarterly tax.”; 

(2) in the schedule, in serial number 7, in item (i),— 

(i) in sub-item (e),— 

(a) in column (2), the words “registered in Kerala and” shall be omitted; 

(b) in entry (i), in column (3), for the figure “2250”, the figure “1500” shall 

be substituted; 

(c) in entry (ii), in column (3), for the figure “3000”, the figure “2000” shall 

be substituted; 
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(d) in entry (iii), in column (3), for the figure “4000”, the figure “3000” 

shall be substituted; 

(ii) in sub-item (f), for the words, symbol and brackets “sub-sections (8) and 

(9)”, the words, symbol and brackets “sub-section (8)” shall be substituted. 

CHAPTER III 

AMNESTY SCHEME, 2024 

6. Definitions.—(1) In this Chapter, unless the context otherwise requires,— 

(a) “admitted tax” means the arrears of tax or surcharge payable as per the 

returns, books of accounts, tax or surcharge assessed by the assessing authority under the 

relevant Act, but does not include disputed tax or disputed surcharge: 

Provided that in the case where the evidence, details and records pertaining to the penalty 

levied under the relevant Act are not utilized or not liable to be utilized for any best judgment 

assessment under the relevant Act, the tax or surcharge demand relating to such penalty shall 

be deemed to be the admitted tax, but does not include disputed tax or disputed surcharge; 

(b) “amount payable” means the amount payable by an applicant for settling the 

arrears of tax, surcharge, interest or penalty under the provisions of the scheme; 

(c) “amount waived” means the amount that is not required to be paid by an 

applicant, and has been forgone from being arrears of tax, surcharge, interest or penalty by the 

Government as a part of settling the arrears of tax, interest, surcharge or penalty under the 

provisions of the scheme; 

(d) “applicant” means a dealer or any person who is liable to pay tax, surcharge, 

penalty or interest under the relevant Act; 

(e) (i) “arrears of tax or surcharge” means the tax or surcharge payable by an 

applicant under the relevant Act in a specified order, pertaining to the assessment years up to 

2017-2018, for which assessment or reassessment has been made under the relevant Act and 

pending collection on the date of filing of the application under the scheme; 

(ii) “arrears of interest” means the interest payable by an applicant under 

the relevant Act in a specified order, pertaining to the assessment years up to 2017-2018, for 
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which assessment or reassessment has been made under the relevant Act and pending collection 

on the date of filing of the application under the scheme; 

(iii) “arrears of penalty” means the penalty payable by an applicant under 

the relevant Act in a specified order, pertaining to the assessment years up to 2017-2018, for 

which assessment or reassessment has been made under the relevant Act and pending collection 

on the date of filing of application under the scheme: 

Provided that any amount on which stay has been granted by any authority, tribunal or 

court, as on the date of commencement of the scheme shall also be treated as an amount pending 

collection. 

Explanation I:—For the purpose of the scheme, the term “reassessment” shall include 

the fresh assessment of remanded cases, modification of assessment orders and rectification of 

assessment orders under the relevant Act. 

Explanation II:—The tax, surcharge, interest and penalty amount as per the demand 

notice shall be treated as the amount pending collection even if the applicant has made payment 

or deposit in part, if any, after the service of the demand notice. 

Illustration I: 

• The showcause notice to an applicant was for an amount of tax/surcharge of 

Rs.1000 and an amount of penalty of Rs.100. 

• The order was for an amount of tax/surcharge of Rs.1000 and an amount of 

penalty of Rs.100. 

• The applicant files an appeal against this order. 

• The arrears of tax or surcharge in this case is Rs.1000. 

Illustration II: 

• The showcause notice to an applicant was for an amount of tax/surcharge of 

Rs.1000 and an amount of penalty of Rs. 100. 

• The order was for an amount of tax/surcharge of Rs. 900 and a penalty of Rs. 90. 
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• The applicant files an appeal against this order. 

• The arrears of tax or surcharge in this case is Rs. 900. 

Illustration III:   

• The showcause notice to an applicant was for an amount of tax/surcharge of Rs. 

1000 and an amount of penalty of Rs. 500.   

• The order was for an amount of tax/surcharge of Rs. 1000 and a penalty of Rs. 500. 

• After reassessment, the amount of tax/surcharge becomes Rs. 800 and the 

penalty becomes Rs. 300. 

• A payment for an amount of Rs. 500 towards tax/surcharge and an amount of 

Rs. 200 towards penalty was made after reassessment. 

• The arrears of tax or surcharge in this case is Rs. 800 and the arrears of penalty 

is Rs. 300; 

(f) “certificate of settlement” means a certificate issued under the scheme for 

settlement of arrears of tax, surcharge, interest or penalty in a specified order under the relevant 

Act; 

(g) “Commissioner of State Tax” means the Commissioner of State Tax  

appointed under section 3 of the Kerala State Goods and Services Tax Act, 2017 (20 of 2017); 

(h) “designated authority” means an authority appointed under section 7 of this 

Act; 

(i) “disputed tax” means the arrears of tax or surcharge against which appeal, 

revision or review is pending before any authority, tribunal or court, as on the date of 

commencement of the scheme: 

Provided that in the case where the evidence, details and records pertaining to the penalty 

levied are not utilized or not liable to be utilized for any best judgment assessment under the 

relevant Act, and against the imposition of such penalty, an appeal, revision or review is 

pending before any authority, tribunal or court, as on the date of commencement of the scheme, 

the tax or surcharge demand relating to such penalty shall be deemed to be the disputed tax or 

disputed surcharge; 
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(j) “Government” means the Government of Kerala; 

(k) “interest accrued at the time of payment” means the amount of interest, 

which is not specified in the order, but has accrued in the intervening period between the date 

of order and the date of final settlement of the arrear; 

(l) “notification” means notification published in the Official Gazette of the 

Government; 

(m) “prescribed” means prescribed by rules made under this Act; 

(n) “relevant Act” means,— 

(i) the Kerala Surcharge on Taxes Act, 1957 (11 of 1957); 

(ii) the Kerala General Sales Tax Act, 1963 (15 of 1963); 

(iii) the repealed Kerala Tax on Luxuries Act, 1976 (32 of 1976); 

(iv) the repealed Kerala Agricultural Income Tax Act, 1991 (15 of 1991); 

(v) the repealed Kerala Value Added Tax Act, 2003 (30 of 2004); 

(vi) the Central Sales Tax Act,1956 (Central Act 74 of 1956); 

(o) “scheme or amnesty scheme, 2024” means the scheme under this chapter; 

(p) “specified order" means any order raising demand of tax, surcharge, interest 

or penalty under the relevant Act. 

(2) Words and expressions not defined in this Chapter, but defined in the relevant 

Act, shall have the same meaning as assigned to them in those Acts. 

7. Designated authority.—For carrying out the purposes of the scheme, the 

Commissioner of State Tax may, by an order, appoint one or more officers or a committee of 

officers referred to in section 3 of the Kerala State Goods and Services Tax Act, 2017  

(20 of 2017) to be the designated authority and such authority shall exercise jurisdiction over 

such area or areas as the Commissioner of State Tax may specify: 
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Provided that in cases of difference of opinion among the members of the designated 

authority regarding any decision or order, the majority opinion shall prevail. 

8. Eligibility for settlement.—(1) Subject to the other provisions of the scheme, an 

applicant is eligible to make an application for settlement of arrears of tax, surcharge, interest 

or penalty pertaining to the assessment years upto 2017-2018, against which an appeal, revision 

or review is not pending before any authority or tribunal under the relevant Act, or any court 

on the date of filing of application: 

Provided that in cases where any appeal, revision or review, is pending before any 

authority or tribunal under the relevant Act or any court on the date of commencement of the 

scheme, application for settlement of arrears shall be made along with a copy of leave to 

withdraw granted by the authority or tribunal or court, as the case may be: 

Provided further that in cases where any appeal filed by the Government is pending 

before any Appellate Authority, Appellate Tribunal under the relevant Act or any court as on 

the date of commencement of the scheme, the application referred to in sub-section (1) of 

section 9 shall be made treating the amount in the original specified order as the arrears of tax, 

surcharge, interest or penalty. The designated authority shall, on receipt of such application, 

seek for an adjournment of these cases to the Appellate Authority, Appellate Tribunal under the 

relevant Act or the court until the intimation regarding the disposal of such cases.   

(2) Notwithstanding anything contained in the scheme, the provisions of the scheme 

shall not be applicable to any arrears of tax, interest or penalty payable by a dealer under the 

provisions of clause (b) of sub-section (1) and sub-section (2) of section 5 or section 7 of the 

Kerala General Sales Tax Act, 1963 (15 of 1963). 

9. Application for settlement.—(1) An application for the purpose of section 8 shall be 

made to the designated authority within sixty days from the date of commencement of the 

scheme, in such form and such manner as may be prescribed, along with proof of payment of 

the amount at the rates specified in section 11. 

(2) The time limit under sub-section (1) may be extended by a further period, not 

later than the 31st day of December, 2024 by recalculating the amount payable as specified in 

sub-section (4) of section 11. 
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(3) In case where a decision or orders of the Appellate Authority, Revisional 

Authority or an Appellate Tribunal or judgment of a court causing modification of the specified 

orders is pending to be finalised, such applicant shall be eligible to apply under sub-section (1) 

without making any payment, and the amount payable in those cases shall be paid within sixty 

days from the date of service of such modified orders. 

(4) A separate application shall be made for each specified order. 

10. Determination of the amount payable by the applicant.—(1) The designated authority 

shall verify the correctness of the particulars furnished in the application made under section 9 

with reference to all relevant records and determine the amount payable at such rates and in 

such manner, as specified in section 11 read with section 9. 

(2) The designated authority shall demand the amount short paid by the applicant 

with reference to the amount in sub-sections (1), (2) and (3) of section 9 in such form and 

manner as may be prescribed. 

(3) The demand under sub-section (2) shall be paid by the applicant within sixty days 

of receipt of the form referred to in sub-section (2), failing which such short paid amount shall 

be recalculated by way of a reduction in the amount waived, in such manner as may be notified 

by the Government. 

(4) The amount determined under the provisions of this section shall be rounded off 

to the nearest rupee and, for this purpose, where such amount contains a part of a rupee, and, 

if such part is fifty paise or more, it shall be rounded off to the nearest rupee, and if such part 

is less than fifty paise, it shall be ignored. 

11. Rate applicable in determining the amount payable.—(1) The amount payable by the 

applicant and the amount waived shall be determined as follows:–– 

(a) where the arrears of tax or surcharge in a specified order is above rupees fifty 

thousand and upto rupees ten lakhs on the date of application for settlement under the scheme, 

the amount payable shall be thirty percentage of such arrears of tax or surcharge, and on 

payment of the amount payable by the applicant, the remaining arrears of tax, surcharge, 

interest or penalty payable under that specified order shall be the amount waived; 
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(b) where the arrears of tax or surcharge in a specified order is above rupees ten 

lakh and upto rupees one crore on the date of application referred to in sub-section (1) of  

section 9,— 

(i) the amount payable by the applicant for the settlement of the admitted 

tax shall be fifty percentage of the arrears of tax or surcharge, and on payment of such amount, 

the remaining arrears of tax, surcharge, interest or penalty payable under the relevant Act shall 

be the amount waived; 

(ii) the amount payable by the applicant for the settlement of the disputed 

tax shall be forty percentage of the arrears of tax or surcharge, and on payment of such amount, 

the remaining arrears of tax, surcharge, interest or penalty payable under the relevant Act shall 

be the amount waived; 

(c) where the arrears of tax or surcharge in a specified order is above rupees one 

crore on the date of application under the scheme,— 

(i) the amount payable by the applicant for the settlement of the admitted 

tax shall be eighty percentage of the arrears of tax or surcharge, and on payment of such 

amount, the remaining arrears of tax, surcharge, interest or penalty payable under the relevant 

Act shall be the amount waived; 

(ii) the amount payable by the applicant for the settlement of the disputed 

tax shall be seventy percentage of the arrears of tax or surcharge, and on payment of such 

amount, the remaining arrears of tax, surcharge, interest or penalty payable under the relevant 

Act shall be the amount waived: 

Provided that, in the case where the evidence, details and records pertaining to the penalty 

levied are not utilized or not liable to be utilized for any best judgment assessment under the 

relevant Act, the tax or surcharge demand relating to such penalty shall be deemed to be the 

arrears of tax or surcharge, and the amount payable shall be calculated accordingly. 

(2) Notwithstanding anything contained in the scheme, if an applicant has remitted 

or deposited any amount towards the demand in the specified order, or if any amount or its 

equivalent has been recovered as part of arrear recovery towards the demand in the specified 

order, such amount already received by the Government shall be deducted from the amount 
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payable, and the applicant shall, along with the application, furnish the proof of payments made 

in this regard: 

Provided that any amount paid towards the penalty or interest shall be appropriated 

towards the amount payable. 

(3) Notwithstanding anything contained in the relevant Act, interest accrued at the 

time of payment of amount payable under the scheme, shall also stand waived. 

(4) The amount payable by an applicant for applying under the scheme under sub-

section (2) of section 9 shall be calculated in such manner as may be notified by the 

Government. 

12. Total waiver of certain amounts.—Notwithstanding anything contained in the 

relevant Act or the scheme, where on the date of commencement of the scheme, the arrears of 

tax or surcharge in a specified order is rupees fifty thousand or less, the entire amount of arrears 

of tax, surcharge, interest or penalty under that specified order shall be the amount waived: 

Provided that, in the case where the evidence, details and records pertaining to the penalty 

levied are not utilized or not liable to be utilized for any best judgment assessment under the 

relevant Act and if the tax or surcharge relating to such penalty is rupees fifty thousand or less, 

such tax or surcharge shall be deemed to be the arrears of tax or surcharge for the purpose of 

this section. 

13. Restrictions.—(1) Notwithstanding anything contained in the relevant Act, no arrears 

of tax, surcharge, interest or penalty payable under the scheme shall be,— 

(a) paid through the input tax credit available under any law; 

(b) adjusted against any excess amount; or 

(c) refunded 

under any circumstances. 

Illustration: A dealer has an arrear X of tax amounting to Rs. 2 lakhs for a year, and an 

arrear Y of tax amounting to Rs. 1 Lakh for another year. He has already paid Rs. 1.5 Lakhs 

towards arrear X, but has not paid any amount towards arrear Y. The amount payable to settle 
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the arrear X under the scheme is Rs. 60,000. If the dealer applies for settlement under the 

scheme, the arrear X shall stand settled, but the amount in excess of Rs. 60,000 which is already 

paid by the dealer, i.e., Rs. 90,000 will not be eligible for consideration towards settling  

arrear Y. 

14. Settlement of arrears and issue of certificate.—(1) The designated authority shall, on 

being satisfied with the payment of the amount determined under sub-section (1) of section 10, 

by an order, settle the arrears of tax, surcharge, interest or penalty and issue a certificate of 

settlement in such form and manner as may be prescribed, and thereupon, the applicant shall 

be discharged from his liability to make payment of such arrears of tax, surcharge, interest or 

penalty. In respect of each application separate order and certificate of settlement shall be 

issued: 

Provided that in cases where a certificate of settlement is issued and the appeal filed by 

the Government is pending before any authority, tribunal or court, the Government shall 

withdraw the appeal forthwith. 

(2) In cases where,— 

(a) the arrears of tax or surcharge is rupees fifty thousand or less; or 

(b)  the amount payable under the scheme in relation to a specified order is less 

than the amount received by the Government by way of any remittance or deposit made by the 

applicant towards the demand in the specified order, or if any amount or its equivalent has been 

recovered as part of arrear recovery towards the demand in the specified order; 

the designated authority shall suo moto issue a certificate of settlement under sub-section (1) 

or sub-section (2) even if the application referred to in sub-section (1) of section 9 is not 

submitted. 

(3) The designated authority may, at any time within ninety days from the date of 

issue of the certificate and order under sub-section (1), modify the same by rectifying any error 

apparent on the face of the record: 

Provided that no such rectification adversely affecting the applicant shall be made 

without giving the applicant a reasonable opportunity to show cause against such rectification. 
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(4) In case the certificate is not issued under the scheme due to non-payment or short 

payment of amounts payable under the scheme, then any amount paid by the applicant as a part 

of the scheme shall be treated as a payment made towards the arrears in the specified order as 

per the provisions of the relevant Act. 

15. Refusal of settlement of arrears.—The designated authority on receipt of the 

application referred to in section 9 may, for reason other than short payment of amounts as 

required under the scheme, refuse to settle the arrears of tax, surcharge, interest or penalty in 

such form and manner as may be prescribed: 

Provided that no order under this sub-section shall be passed without giving the applicant 

a reasonable opportunity to show cause against such refusal. 

16. Appeal.—Any person aggrieved by an order passed under section 10, sub-section (3) 

of section 14 or section 15 may prefer an appeal to an officer not below the rank of Joint 

Commissioner of State Tax as the Commissioner may, by notification, specify in this behalf. 

The said officer shall dispose off the appeal, either by,— 

(i)  confirming the order of the designated authority; or 

(ii) by allowing the appeal of the applicant; or 

(iii) by modifying the order of the designated authority; or 

(iv) set aside the order of the designated authority and direct the designated authority 

to pass a fresh settlement order, after further enquiry: 

Provided that in case the appeal of the applicant is allowed or the order of the designated 

authority is modified by the appellate authority under this section, the designated authority 

shall issue the certificate of settlement subject to payment of the amount payable: 

Provided further that the time limit for making payment after the issuance of such order 

of the appellate authority shall be the time limit as applicable for an order under sub-section 

(2) of section 10 as if the appellate order or the modified order, as the case may be, is an order 

under sub-section (2) of section 10. 

17. Revision.—(1) The Commissioner of State Tax may suo moto or upon information 

received by him, for reasons to be recorded in writing, at any time, within two years from the 
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date of order, call for and examine any order passed under section 14 or section 16, to satisfy 

himself as to the correctness, legality or propriety of the order made or decision taken therein 

and if in any case, it appears to the Commissioner of State Tax that any such order or decision 

should be modified, annulled, reversed or remitted back for reconsideration, he may pass orders 

accordingly. 

(2) No order prejudicial to any person shall be passed under sub-section (1) unless 

such person has been given an opportunity for making his representation. 

18. Bar on revenue recovery proceedings.—Notwithstanding anything contained in the 

Kerala Revenue Recovery Act, 1968 (15 of 1968) waiver of arrears under section 11 and section 

12 of the scheme shall be applicable to those cases in which revenue recovery proceedings have 

been initiated and the designated authorities shall have the power to collect such amounts 

towards amount payable and in cases where the designated authorities issued a certificate under 

section 14 or in cases where the arrears of tax, surcharge, interest or penalty are waived under 

section 12, the designated authority shall also withdraw the revenue recovery proceedings 

against such applicants which shall be binding on the revenue authorities, and such arrears shall 

not be liable for levy of any collection charges. 

19. Bar on re-opening of settled cases.—A certificate of settlement issued under section 

14 shall be conclusive as to the settlement of arrears to which it relates, and no matter covered 

by such certificate of settlement shall be reopened in any proceeding of appeal, revision or 

review or in any other proceeding under the relevant Act. 

20. Revocation of certificate.—(1) Notwithstanding anything contained in section 19, 

where it appears to the designated authority that an applicant has obtained a certificate of 

settlement under sub-section (1) of section 14, by suppressing any material information or 

particulars or by furnishing any incorrect or false information or particulars, the designated 

authority, may, within a period of two years from the date of issue of the certificate, for reasons 

to be recorded in writing and after giving the applicant a reasonable opportunity for showing 

cause, revoke the certificate and the order. 

(2) In the case of revocation of a certificate and the order under sub-section (1), the 

amount paid by the applicant along with the application made under section 9 shall be treated 

as payment towards the arrears under the relevant Act for the relevant assessment year. 
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21. Information to be sent to authorities under the relevant Act.—The designated 

authority shall inform the assessing authority, appellate authority, revisional authority or 

tribunal under the relevant Act or the Court, as the case may be, which, for the time being, has 

jurisdiction over the applicant under the relevant Act,— 

(a) the fact of making of an application by the applicant under section 9; 

(b) the fact of passing of any order by the designated authority under section 14; 

(c) the fact of rectification of any error on the face of any certificate under  

sub-section (3) of section 14; 

(d) the fact of revision of any order under section 17; 

(e) the fact of revocation of any certificate under section 20; and 

(f) such other matters as it may deem necessary in such form, in such manner and 

within such time, as may be prescribed. 

22. Power of Commissioner of State Tax.—Subject to the provisions of the scheme,  the 

Commissioner of State Tax may, from time to time, issue instructions and directions  as he may 

deem fit for carrying out the purposes of the scheme. 

23. Prohibition of disclosure of particulars produced before designated authorities.—(1) 

All particulars contained in the application, statement made, records or documents produced 

under the provisions of the scheme or in any evidence given or affidavit or deposition made, in 

the course of any proceeding under the scheme or in any proceeding for the purposes of the 

scheme shall be treated as confidential and shall not be disclosed. 

(2) Nothing contained in sub-section (1) shall apply to the disclosure of any such 

particulars,— 

(a) for the purpose of investigation of, or prosecution for, an offence under the 

scheme, or under the Bharatiya Nyaya Sanhita, 2023 (Central Act 45 of 2023) or under any 

other law for the time being in force; or 

(b) to any person enforcing the provisions of the scheme where it is necessary 

to disclose the same to him for the purposes of the scheme; or 
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(c) the lawful employment under the scheme of any process for the recovery of 

any demand; or 

(d) to a civil court in any suit to which the Government are party and which 

relates to any matter arising out of any proceeding under the scheme; or 

(e) the lawful exercise by a public servant of his powers under the Kerala Stamp 

Act, 1959 (17 of 1959) to impound an insufficiently stamped document; or 

(f) to an officer of,–– 

(i) the Government of India; or 

(ii) the Government of any State or Union Territory in India with which an 

arrangement for disclosure on a reciprocal basis has been entered into by the Government; or 

(g) to an officer of any department of the Government other than the Kerala 

State Goods and Services Tax Department, after obtaining the permission of the Commissioner 

of State Tax: 

Provided that such particulars shall be furnished under this sub-section only in 

exceptional cases and that any officer obtaining such particulars shall keep them as confidential 

and use them only in the lawful exercise of the powers conferred by or under any enactment. 

(3) Nothing herein contained shall prevent the publication of the certificate of 

settlement or order of refusal of settlement in the prescribed manner. 

24. Protection of action taken in good faith.—(1) No suit, prosecution or other 

proceedings shall lie against any officer or servant of the Government for any act done or 

purporting to be done under the scheme, without the previous sanction of the Government. 

(2) No officer or servant of the Government shall be liable in respect of any such act 

in any civil or criminal proceeding if the act was done in good faith in the course of the 

execution of duties or the discharge of functions imposed by or under the scheme. 

25. Power to remove difficulties.—(1) If any difficulty arises in giving effect to any of 

the provisions of the scheme, the Commissioner of State Tax may, by order, not inconsistent 

with the provisions of the scheme, remove such difficulty: 
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Provided that no such order shall be made after the expiry of a period of two years from 

the date of commencement of the scheme. 

(2) Every order issued under sub-section (1) shall be laid before the Legislative 

Assembly by the Government. 

26. Power to make rules.—(1) The Government may, by notification, either prospectively 

or retrospectively make rules to carry  out the purposes of this Act. 

(2) Every rule made under this Act shall be laid, as soon as may be after it is made, 

before the Legislative Assembly while it is in session for a total period of fourteen days which 

may be comprised in one session or in two successive sessions, and if before the expiry of the 

session in which it is so laid or the  session immediately following, the Legislative Assembly 

makes any modification in the rule or decides that the rule should not be made, the rule shall, 

thereafter, have effect only in such modified form or be of no effect, as the case may be; so 

however that any such modification or annulment shall be without prejudice to the validity of 

anything previously done under that rule. 

27. Validation.—Notwithstanding anything contained in the Kerala Court Fees and Suits 

Valuation Act, 1959 (10 of 1960) any revision of fees charged by virtue of the provisions of the 

Kerala Finance Bill, 2024 (Bill No. 193 of Fifteenth Kerala Legislative Assembly )  in respect 

of the period with effect on and from 1st day of April, 2024 to the date of publication of this 

Act shall be deemed to have been validly done and duly collected by an authority at such higher 

rates shall be deemed to have been validly collected and the fees so collected shall be paid over 

to the Government and shall not be refunded.  
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കേരള സര്‍ക്കാര്‍ക് 

നിയമ (നിയമനിര്‍മ്മാണ-എ) വകുപ്്പ 

വിജ്ഞാപനം 

 
 
  

  

കകരള സംസ്ഥാന നിയമസഭയുടെ താടെപ്പറയുന്ന ആക്റ് ടപാതുജനങ്ങളുടെ 

അറിവികേക്കായി ഇതിനാല്‍ പ്പസിദ്ധടപ്പെുത്തുന്നു. നിയമസഭ പാസ്സാക്കിയ പ്പകാരമുള്ള 

ബില്ലിന്  2024 ജൂലേ 27-ാം തീയതി ഗവര്‍മ്ണറുടെ അനുമതി േഭിച്ചു. 

 ഗവര്‍മ്ണറുടെ ഉത്തരവിന്‍പപ്പകാരം, 

 ടക. ജി. സനല്‍ കുമാര്‍മ്, 
 നിയമ ടസപ്കട്ടറി. 
  

നമ്പര്‍മ് 8/ടേഗ്.എ2/2024/നിയമം.      തിരുവനന്തപുരം, 2024 ജൂലേ 28  
1199 കര്‍മ്ക്കെകം 13 

        1946 പ്രാവണം 6. 
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2024-ലെ 18-ാാം ആേ്റ് 

2024-ലെ കേരള ധനോരയ ആേ്റ ്

2024-2025 സാമ്പത്തിക വര്‍മ്ഷകത്തയ്ക്കുള്ള കകരള സര്‍മ്ക്കാരിടെ  

ചിേ ധനകാരയ നിര്‍മ്കേരങ്ങള്‍ക്ക്ക് പ്പാബേയം നല്‍കുന്നതിനുള്ള 

ഒരു 

ആക്റ ്

പീഠിക.—2024-2025സാമ്പത്തിക വര്‍മ്ഷകത്തയക്്കുള്ള കകരള സര്‍മ്ക്കാരിടെ ചിേ 

ധനകാരയ നിര്‍മ്കേരങ്ങള്‍ക്ക്ക് പ്പാബേയം നല്‍കകണ്ടത് യുക്തമായിരിക്കുകയാല്‍; 

ഭാരത റിപ്പബ്ലിക്കിടെ എെുപത്തിയഞ്ാം സംവത്സരത്തില്‍ താടെപ്പറയും പ്പകാരം 

നിയമമുണ്ടാക്കുന്നു:— 

 

അദ്ധയായം—1 
പ്പാരംഭം 

1. ചുരുക്കകപ്പരും പ്പാരംഭവും.—(1) ഈ ആക്റിന് 2024-ടേ കകരള ധനകാരയ ആക്റ ്

എന്ന് കപര് പറയാം. 

(2) ഈ ആക്റില്‍ മറുവിധത്തില്‍ വയവസ്ഥ ടചയ്തിട്ടുളള പ്പകാരടമാെിടക,— 

(എ) 2-ാം വകുപ്പ് (2)-ാം ഉപവകുപ്പ് (ബി) ഖണ്ഡപ്പകാരം കചര്‍മ്ത്തിട്ടുളള 

വിരദീകരണം V ഉെന്‍പ പ്പാബേയത്തില്‍ വരുന്നതാണ്; 

(ബി) III-ാം അദ്ധയായം സര്‍മ്ക്കാര്‍മ് ഔകദയാഗിക ഗസറ് വിജ്ഞാപനം വെി  

നിശ്ചയിക്കുന്ന അത്തരം തീയതി പ്പാബേയത്തില്‍ വരുന്നതാണ്; 

(സി) ഈ ആകറ്ിടേ കരഷിക്കുന്ന വയവസ്ഥകള്‍ക് 2024 ഏപ്പില്‍ 1-ാം തീയതി 

പ്പാബേയത്തില്‍ വന്നതായി കരുതടപ്പകെണ്ടതാണ്. 
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അദ്ധയായം - 2 

നികുതി പരിഷ്ക്കരണം 

2. 1959-ടേ 17-ാം ആക്റിടെ കഭദഗതി.—1959-ടേ കകരള മുപ്ദപ്പപ്ത ആക്റില്‍       

(1959-ടേ 17),— 

(1) 28എ വകുപ്പില്‍, (1ബി) ഉപവകുപ്പിന് പകരം താടെപ്പറയുന്ന ഉപവകുപ്പ ്

കചര്‍മ്കക്കണ്ടതാണ,് അതായത്:— 

“(1ബി) ഈ ആക്റികോ അതിന്‍പകീെില്‍ ഉണ്ടാക്കിയിട്ടുള്ള ചട്ടങ്ങളികോ 

എന്തുതടന്ന അെങ്ങിയിരുന്നാേും, സര്‍മ്ക്കാരിന്, ഔകദയാഗിക ഗസറില്‍ 

പ്പസിദ്ധീകരിക്കുന്ന വിജ്ഞാപനം മുകഖന, (1)-ാം ഉപവകുപ്പ് പ്പകാരം നിശ്ചയിച്ച 

ഭൂമിയുടെ നയായവിേയില്‍ അടല്ലങ്കില്‍ (1എ) ഉപവകുപ്പ് പ്പകാരം പരിഷ്ക്കരിച്ച 

നയായവിേയില്‍ കാോകാേങ്ങളില്‍ ഒരു നിശ്ചിതരതമാനം വര്‍മ്ദ്ധനവ ്വരുത്താവുന്നതും 

അപ്പകാരം വര്‍മ്ദ്ധനവ് വരുത്തിയ വിേ ഭൂമിയുടെ നയായവിേയായി 

കരുതടപ്പകെണ്ടതുമാണ.്”;   

(2) പട്ടികയില്‍,— 

(എ) പ്കമനമ്പര്‍മ് 16-ല്‍, (2)-ാം കകാളത്തില്‍, “അടല്ലങ്കില്‍ മറ് റവനയൂ 

ഉകദയാഗസ്ഥകനാ” എന്ന വാക്കുകള്‍ക്ക്ക് പകരം “മറ് റവനയൂ ഉകദയാഗസ്ഥകനാ അടല്ലങ്കില്‍ 

ഒരു സിവില്‍ ഉകദയാഗസ്ഥകനാ” എന്ന വാക്കുകള്‍ക് കചര്‍മ്കക്കണ്ടതാണ;് 

(ബി) പ്കമനമ്പര്‍മ് 33-നും അതിടനതിടരയുളള (1)-ഉം (2)-ഉം (3)-ഉം 

കകാളങ്ങളിടേ ഉള്‍ക്ക്കുറിപ്പുകള്‍ക്ക്കും വിരദീകരണത്തിനും പകരം താടെപ്പറയുന്ന 

പ്കമനമ്പരും ഉള്‍ക്ക്കുറിപ്പും വിരദീകരണവും യഥാപ്കമം കചര്‍മ്കക്കണ്ടതാണ,് അതായത്:— 

“33. പാട്ടച്ചാര്‍മ്ത്ത്-ഒരു കീെ്ചാര്‍മ്ത്തും അടല്ലങ്കില്‍ 
അെിച്ചാര്‍മ്ത്തും പാട്ടത്തികനാ കീെ്പ്പാട്ടത്തികനാ 
ടകാെുക്കുന്നതിനുളള ഏടതങ്കിേും കരാറും 

ഉള്‍ക്ടപ്പടെ— 

അത്തരത്തിേുളള പാട്ടച്ചാര്‍മ്ത്ത്— 

 

 (എ) ഒരു വര്‍മ്ഷത്തില്‍ കുറഞ്ഞ ഒരു 
കാേയളവികേക്ക്: 

500 രൂപ. 
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 (ബി) ഒരു വര്‍മ്ഷത്തില്‍ കുറയാടതയും 
അഞ്ുവര്‍മ്ഷത്തില്‍ കവിയാടതയുമുളള ഒരു 
കാേയളവികേക്ക്: 

ഏറവും 
കുറഞ്ഞത് 500 
രൂപ  എന്നതിനു 
വികധയമായി 
വസ്തുവിടെ 
മൂേയത്തിടെ 
പത്ത് രതമാനം 
(അതതു സംഗതി 
കപാടേ നമ്പര്‍മ് 21 
അടല്ലങ്കില്‍ 22) 
തീറാധാരത്തിനുളള 
മുപ്ദവിേ തടന്ന. 

 (സി) അഞ്ുവര്‍മ്ഷത്തില്‍ കവിഞ്ഞതും എന്നാല്‍ 
പത്തുവര്‍മ്ഷത്തില്‍ കവിയാടതയുമുളള ഒരു 
കാേയളവികേക്ക്: 

ഏറവും 
കുറഞ്ഞത് 1000 
രൂപ എന്നതിനു 
വികധയമായി 
വസ്തുവിടെ 
മൂേയത്തിടെ 
ഇരുപത് 
രതമാനം 

(അതതു 
സംഗതികപാടേ 
നമ്പര്‍മ് 21  
അടല്ലങ്കില്‍ 22) 
തീറാധാരത്തിനുളള 
മുപ്ദവിേ തടന്ന. 

 (ഡി) പത്തുവര്‍മ്ഷത്തില്‍ കവിഞ്ഞതും എന്നാല്‍ 
ഇരുപത് വര്‍മ്ഷത്തില്‍ കവിയാടതയുമുളള 
കാേയളവികേക്ക്: 

ഏറവും 
കുറഞ്ഞത് 2000 
രൂപ എന്നതിനു 
വികധയമായി 
വസ്തുവിടെ 
മൂേയത്തിടെ  
മുപ്പത്തിയഞ്് 
രതമാനം 
(അതതു 
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സംഗതികപാടേ 
നമ്പര്‍മ് 21  
അടല്ലങ്കില്‍ 22) 
തീറാധാരത്തിനുളള 
മുപ്ദവിേ തടന്ന. 

 (ഇ) ഇരുപത് വര്‍മ്ഷത്തില്‍ കവിഞ്ഞതും എന്നാല്‍ 
മുപ്പത് വര്‍മ്ഷത്തില്‍ കവിയാടതയുമുളള 
കാേയളവികേക്ക്: 

വസ്തുവിടെ 
മൂേയത്തിടെ 
അറുപത് 
രതമാനം 
(അതതു സംഗതി 

കപാടേ നമ്പര്‍മ് 21  
അടല്ലങ്കില്‍ 22) 
തീറാധാരത്തിനുളള 
മുപ്ദവിേ തടന്ന. 

 (എഫ്) മുപ്പത് വര്‍മ്ഷത്തില്‍ കവിഞ്ഞകതാ 
ഏടതങ്കിേും നിശ്ചിത കാേയളവികേക്ക് 
അല്ലാത്തകതാ ആയവയ്ക്ക്: 

വസ്തുവിടെ 
മൂേയത്തിടെ 
ടതാണൂറ് 
രതമാനം 
(അതതു സംഗതി 
കപാടേ നമ്പര്‍മ് 21  

അടല്ലങ്കില്‍ 22) 
തീറാധാരത്തിനുളള 
മുപ്ദവിേ തടന്ന. 

വിരദീകരണം I.—ഈ പ്കമനമ്പറിടെ ആവരയത്തികേക്കായി, “വസ്തുവിടെ മൂേയം” 

എന്നാല്‍ 28എ വകുപ്പ് പ്പകാരം നയായവിേ നിശ്ചയിച്ചിട്ടുളളിെത്ത്  അത്തരം നയായവിേയും 

നയായവിേ നിശ്ചയിച്ചിട്ടില്ലാത്ത വസ്തുവിടെ പാട്ടത്തികനാ സര്‍മ്ക്കാര്‍മ് വസ്തുവിടെ 

പാട്ടത്തികനാ പാട്ടച്ചാര്‍മ്ത്തില്‍ പ്പസ്താവിച്ചിട്ടുളള വില്പന വിേയും എന്നര്‍മ്ഥമാകുന്നു. 

വിരദീകരണം II.—പ്പീമിയത്തിടെകയാ മുന്‍പകൂര്‍മ് ആയി നല്‍കിയകതാ 

നല്‍കാനുളളകതാ ആയ പണത്തിടെകയാ രൂപത്തിേുളള ഏടതങ്കിേും പ്പതിഫേം, അവ 

ഏത് കപരില്‍ അറിയടപ്പട്ടാേും, മുപ്ദപ്പപ്ത നികുതി തിട്ടടപ്പെുത്തുന്നതികേക്കായി 

നയായവിേകയാടൊപ്പം കൂട്ടികച്ചര്‍മ്കക്കണ്ടതാണ്. 
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വിരദീകരണം III.—പാട്ടച്ചാര്‍മ്ത്ത്, ഒരു ഇനത്തിേുളള വസ്തുമാപ്തമായി 

ബന്ധടപ്പട്ടിട്ടുളളതും ആ വസ്തു ഒരു ടകട്ടിെമാടണങ്കികോ ആധാരം ഒന്നിേധികം 

ഇനത്തിേുളള വസ്തുക്കളുമായി ബന്ധടപ്പട്ടിട്ടുളളതും ഒകന്നാ അതിേധികകമാ ഉളള 

അത്തരം ഇനങ്ങള്‍ക് ടകട്ടിെകമാ ടകട്ടിെങ്ങകളാ ആടണങ്കില്‍ അത്തരം പാട്ടത്തിനുകീെില്‍ 

ഒെുകക്കണ്ടകതാ നല്‍കകണ്ടകതാ ആയ മുെുവന്‍പ വാെകതുകയും അടല്ലങ്കില്‍ 

പ്പീമിയത്തിടെകയാ മുന്‍പകൂര്‍മ് ആയി നല്‍കിയകതാ നല്‍കാനുളളകതാ ആയ 

പണത്തിടെകയാ രൂപത്തിേുളള ഏടതങ്കിേും പ്പതിഫേം അടല്ലങ്കില്‍ വസ്തു 

സ്ഥിതിടചയ്യുന്ന സ്ഥേത്തിന് അനുസൃതമായ നയായവിേ, ഇതില്‍ ഏതാകണാ കൂെുതല്‍, 

ആയത് വസ്തുവിടെ മൂേയമായി കരുതടപ്പകെണ്ടതാണ്. 

വിരദീകരണം IV.—പുതുക്കുന്നതിനുളള കാോവധി, പ്പകതയകമായി പരാമര്‍മ്രിച്ചിട്ടുളള 

പക്ഷം, നിേവിേുളള പാട്ടത്തിടെ ഭാഗമായി കരുതടപ്പകെണ്ടതാണ്. 

വിരദീകരണം V.—വസത്ുവിടെ പാട്ടച്ചാര്‍മ്ത്ത് ടമാലബല്‍ െവര്‍മ് സ്ഥാപിക്കുവാന്‍പ 

കവണ്ടിയുളളതാടണങ്കില്‍, മുപ്ദപ്പപ്ത നികുതി തിട്ടടപ്പെുത്തുന്നതികേക്കായി വസ്തുവിടെ 

നയായവിേ അടല്ലങ്കില്‍ ഒെുകക്കണ്ടതായ മുെുവന്‍പ വാെകതുക, ഏതാകണാ കൂെുതല്‍ അത,്  

വസ്തുവിടെ മൂേയമായി കരുതടപ്പകെണ്ടതാണ്.”; 

(സി) പ്കമനമ്പര്‍മ് 43-ല്‍,— 

(i) ഇനം (ബി)-യക്്ക് പകരം താടെപ്പറയുന്ന ഇനങ്ങള്‍ക് 

കചര്‍മ്കക്കണ്ടതാണ,് അതായത്:— 

 “(ബി) പങ്കാളിത്തത്തിടെ 

സംഘെനയക്്കുളള കരണം 

അതായത,് 

പങ്കാളിത്തത്തില്‍ 

ഓഹരിയായി അയാള്‍ക് 

വാങ്ങിയിട്ടുളളതല്ലാത്തതായ 

വസ്തു നല്‍കിയിട്ടുളള ഒരു 

പങ്കാളിയല്ലാത്ത ഒരു  

പങ്കാളി, ഒരു പങ്കാളിത്തം 

പുനഃസംഘെിപ്പിക്കുകമ്പാള്‍ക് 

ഏറവും കുറഞ്ഞത് ആയിരം 

രൂപ എന്നതിനുവികധയമായി 

വസ്തുവിടെ നയായവിേയുടെ 

എട്ട് രതമാനം”; 
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അയാള്‍ക് ഓഹരിയായി 

എെുക്കുന്ന ഏടതങ്കിേും 

സ്ഥാവരവസ്തു 

(ii) അപ്പകാരം പകരം കചര്‍മ്ക്കടപ്പട്ട ഇനം (ബി)-യക്്ക് കരഷം 

താടെപ്പറയുന്ന ഇനങ്ങള്‍ക് കചര്‍മ്കക്കണ്ടതാണ,് അതായത്:— 

 “(സി) പങ്കാളിത്ത കരാര്‍മ് 

പിരിച്ചുവിെുകമ്പാള്‍ക്, 

പങ്കാളിത്തത്തില്‍ 

ഓഹരിയായി അയാള്‍ക് 

വാങ്ങിയിട്ടുളളതല്ലാ 

ത്തതായ വസ്തു 

നല്‍കിയിട്ടുളള 

പങ്കാളിയല്ലാത്ത ഒരു 

പങ്കാളി, ഒരു പങ്കാളിത്തം 

പിരിച്ചുവിെുകമ്പാള്‍ക് 

അയാള്‍ക് ഓഹരിയായി 

എെുക്കുന്ന ഏടതങ്കിേും 

സ്ഥാവരവസ്തു 

ഏറവും കുറഞ്ഞത് ആയിരം 

രൂപ എന്നതിന് വികധയമായി 

വസ്തുവിടെ നയായവിേയുടെ 

എട്ട് രതമാനം 

    (ഡി) മറ് ഏടതങ്കിേും 

സംഗതികളില്‍ 

ആയിരം രൂപ”; 

(ഡി) പ്കമനമ്പര്‍മ് 44-ല്‍, ഇനം (ജി)യില്‍, (2)-ാം കകാളത്തിടേ ഉള്‍ക്ക്കുറിപ്പിനു 

പകരം താടെപ്പറയുന്ന ഉള്‍ക്ക്കുറിപ്പ് കചര്‍മ്കക്കണ്ടതാണ്, അതായത്:— 

“വില്പന അധികാരടപ്പെുത്തുന്നതിനുളള 

മുക്തയാകറാ ഏടതങ്കിേും തരത്തിേുളള സ്ഥാവര 

വസ്തുവിടെ ലകമാറകമാ അല്ലാത്തതും 

കകരളത്തില്‍ സ്ഥിതിടചയ്യുന്ന ഏടതങ്കിേും 

സ്ഥാവരവസ്തുവില്‍ നിര്‍മ്മാണങ്ങള്‍ക് 

നെത്തുന്നതികനാ വികസിപ്പിക്കുന്നതികനാ 
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(ഏതു രീതിയിോയാേും) ഒരു പ്പകമാട്ടര്‍മ്കക്കാ 

ഡവേപ്പര്‍മ്കക്കാ, ഏതുകപരിേറിയടപ്പട്ടാേും, 

പ്പാധികാരടപ്പെുത്തകോ അധികാരകമാ 

നല്‍കുകമ്പാള്‍ക്”. 

3. 1960-ടേ 10-ാം ആക്റിടെ കഭദഗതി.—1959-ടേ കകരള കകാര്‍മ്ട്ട് ഫീസും 

വയവഹാരസേയും ആക്റിടേ (1960-ടേ 10) പട്ടിക II-ല്‍, 19-ാം ആര്‍മ്ട്ടിക്കിളിനും (2)-ഉം  

(3)-ഉം കകാളങ്ങളിടേ ഉള്‍ക്ക്കുറിപ്പുകള്‍ക്ക്കും കരഷം താടെപ്പറയുന്ന ആര്‍മ്ട്ടിക്കിളും 

ഉള്‍ക്ക്കുറിപ്പുകളും (1)-ഉം (2)-ഉം (3)-ഉം  കകാളങ്ങളില്‍ യഥാപ്കമം കൂട്ടികച്ചര്‍മ്കക്കണ്ടതാണ,് 

അതായത്:— 

“20 (എ) 1984-ടേ കുെുംബ കകാെതി ആക്റിടെ (1984-ടേ 

66-ാം കകപ്ര ആക്റ്) 7-ാം വകുപ്പ് (1)-ാം ഉപവകുപ്പ് 

വിരദീകരണം (സി) പ്പകാരം കുെുംബകകാെതി 

മുമ്പാടക സമര്‍മ്പ്പിക്കുന്ന ഹര്‍മ്ജി അടല്ലങ്കില്‍ 

പ്പതയവകാരവാദം,— 

 

 (i) ഹര്‍മ്ജികളിടേ/പ്പതയവകാരവാദത്തിടേ ആടക 

അവകാരവാദത്തുകയുടെ മൂേയം 

കണക്കാക്കുകമ്പാള്‍ക്, വാസഗൃഹത്തിന് 

കണക്കാക്കിയ തുക കിെിവ് ടചയ്ത്, അഞ്് 

േക്ഷം രൂപ വടര 

ഇരുനൂറ് രൂപ    

 (ii) ഹര്‍മ്ജികളിടേ/പ്പതയവകാരവാദത്തിടേ ആടക 

അവകാരവാദത്തുകയുടെ മൂേയം 

കണക്കാക്കുകമ്പാള്‍ക്, വാസഗൃഹത്തിന് 

കണക്കാക്കിയ തുക കിെിവ് ടചയ്ത്, അഞ്് 

േക്ഷം രൂപയക്്ക് മുകളിേും ഇരുപത് േക്ഷം രൂപ 

വടരയും 

അഞ്ഞൂറ് രൂപ 

  (iii) ഹര്‍മ്ജികളിടേ/പ്പതയവകാരവാദത്തിടേ ആടക 

അവകാരവാദത്തുകയുടെ മൂേയം 

കണക്കാക്കുകമ്പാള്‍ക്, വാസഗൃഹത്തിന് 

കണക്കാക്കിയ തുക കിെിവ് ടചയ്ത്, ഇരുപത് 

ആയിരം രൂപ                                      
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േക്ഷം രൂപയക്്ക് മുകളിേും അന്‍പപത് േക്ഷം 

രൂപ വടരയും 

  (iv) ഹര്‍മ്ജികളിടേ/പ്പതയവകാരവാദത്തിടേ ആടക 

അവകാരവാദത്തുകയുടെ മൂേയം 

കണക്കാക്കുകമ്പാള്‍ക്, വാസഗൃഹത്തിന് 

കണക്കാക്കിയ തുക കിെിവ് ടചയ്ത്, അന്‍പപത് 

േക്ഷം രൂപയക്്ക് മുകളിേും  ഒരു കകാെി രൂപ 

വടരയും 

 രണ്ടായിരം രൂപ                                      

  (v) ഹര്‍മ്ജികളിടേ/പ്പതയവകാരവാദത്തിടേ ആടക 

അവകാരവാദത്തുകയുടെ മൂേയം 

കണക്കാക്കുകമ്പാള്‍ക്, വാസഗൃഹത്തിന് 

കണക്കാക്കിയിട്ടുള്ള തുക കിെിവ് ടചയത്്, ഒരു 

കകാെി രൂപയക്്ക് മുകളില്‍ 

അയ്യായിരം രൂപ                                      

(ബി) 1984-ടേ കുെുംബ കകാെതി ആക്റിടെ (1984-ടേ 

66-ാം കകപ്ര ആക്റ്) 19-ാം വകുപ്പ് പ്പകാരം 

ലഹകക്കാെതി മുമ്പാടക ഫയല്‍ ടചയ്യുന്ന 

അപ്പീേില്‍,— 

 

 (i) ഹര്‍മ്ജികളിടേ/പ്പതയവകാരവാദത്തിടേ ആടക 

അവകാരവാദത്തുകയുടെ മൂേയം 

കണക്കാക്കുകമ്പാള്‍ക്, വാസഗൃഹത്തിന് 

കണക്കാക്കിയിട്ടുള്ള തുക കിെിവ് ടചയത്്, 

അഞ്് േക്ഷം രൂപ വടര 

നൂറ് രൂപ    

 (ii) ഹര്‍മ്ജികളിടേ/പ്പതയവകാരവാദത്തിടേ ആടക 

അവകാരവാദത്തുകയുടെ മൂേയം 

കണക്കാക്കുകമ്പാള്‍ക്, വാസഗൃഹത്തിന് 

കണക്കാക്കിയ തുക കിെിവ് ടചയ്ത്, അഞ്് 

േക്ഷം രൂപയക്്ക് മുകളിേും ഇരുപത് േക്ഷം രൂപ 

വടരയും 

ഇരുനൂറി 

അന്‍പപത് രൂപ 
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 (iii) ഹര്‍മ്ജികളിടേ/പ്പതയവകാരവാദത്തിടേ ആടക 

അവകാരവാദത്തുകയുടെ മൂേയം 

കണക്കാക്കുകമ്പാള്‍ക്, വാസഗൃഹത്തിന് 

കണക്കാക്കിയ തുക കിെിവ് ടചയ്ത്, ഇരുപത് 

േക്ഷം രൂപയക്്ക് മുകളിേും അന്‍പപത് േക്ഷം 

രൂപ വടരയും 

അഞ്ഞൂറ് രൂപ 

                                      

 (iv) ഹര്‍മ്ജികളിടേ/പ്പതയവകാരവാദത്തിടേ ആടക 

അവകാരവാദത്തുകയുടെ മൂേയം 

കണക്കാക്കുകമ്പാള്‍ക്, വാസഗൃഹത്തിന് 

കണക്കാക്കിയ തുക കിെിവ് ടചയ്ത്, അന്‍പപത് 

േക്ഷം രൂപയക്്ക് മുകളിേും  ഒരു കകാെി രൂപ 

വടരയും 

ആയിരം രൂപ                                      

  (v) ഹര്‍മ്ജികളിടേ/പ്പതയവകാരവാദത്തിടേ ആടക 

അവകാരവാദത്തുകയുടെ മൂേയം 

കണക്കാക്കുകമ്പാള്‍ക്, വാസഗൃഹത്തിന് 

കണക്കാക്കിയ തുക കിെിവ് ടചയ്ത്, ഒരു 

കകാെി രൂപയക്്ക് മുകളില്‍ 

രണ്ടായിരത്തി 

അഞ്ഞൂറ് രൂപ                                      

21 (എ) 1881-ടേ ലകമാറാവുന്ന പ്പമാണങ്ങള്‍ക് ആകറ്ിടേ 

(1881-ടേ 26-ാം കകപ്ര ആക്റ)് 138-ാം വകുപ്പ് 

പ്പകാരം ഫയല്‍ ടചയത്ിട്ടുളള പരാതികളില്‍,— 

 

 (i) പരാതിയില്‍ ഉള്‍ക്ടപ്പട്ടിട്ടുളള അനാദരിക്കടപ്പട്ട 

ടചക്കിടെ തുക അന്‍പപതിനായിരം രൂപ വടര 

ഇരുനൂറിയന്‍പപത് 

രൂപ 

 (ii) പരാതിയില്‍ ഉള്‍ക്ടപ്പട്ടിട്ടുളള അനാദരിക്കടപ്പട്ട 

ടചക്കിടെ തുക അന്‍പപതിനായിരം രൂപയ്ക്ക് 

മുകളിേും രണ്ട് േക്ഷം രൂപ വടരയും 

അഞ്ഞൂറ് രൂപ 

 (iii) പരാതിയില്‍ ഉള്‍ക്ടപ്പട്ടിട്ടുളള അനാദരിക്കടപ്പട്ട 

ടചക്കിടെ തുക രണ്ട് േക്ഷം രൂപയക്്ക് 

മുകളിേും അഞ്് േക്ഷം രൂപ വടരയും 

എെുനൂറി അന്‍പപത ്

രൂപ 
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(iv) പരാതിയില്‍ ഉള്‍ക്ടപ്പട്ടിട്ടുളള അനാദരിക്കടപ്പട്ട 

ടചക്കിടെ തുക അഞ് ്േക്ഷം രൂപയക്്ക് 

മുകളിേും പത്ത് േക്ഷം രൂപ വടരയും 

ആയിരം രൂപ 

 

 

(v) പരാതിയില്‍ ഉള്‍ക്ടപ്പട്ടിട്ടുളള അനാദരിക്കടപ്പട്ട 

ടചക്കിടെ തുക പത്ത് േക്ഷം രൂപയക്്ക് 

മുകളിേും ഇരുപത് േക്ഷം രൂപ വടരയും 

രണ്ടായിരം രൂപ 

 (vi) പരാതിയില്‍ ഉള്‍ക്ടപ്പട്ടിട്ടുളള അനാദരിക്കടപ്പട്ട 

ടചക്കിടെ തുക ഇരുപത് േക്ഷം രൂപയക്്ക് 

മുകളിേും അന്‍പപത് േക്ഷം രൂപ വടരയും 

അയ്യായിരം രൂപ 

 (vii) പരാതിയില്‍ ഉള്‍ക്ടപ്പട്ടിട്ടുളള അനാദരിക്കടപ്പട്ട 

ടചക്കിടെ തുക അന്‍പപത് േക്ഷത്തിന് 

മുകളില്‍ 

പതിനായിരം രൂപ 

(ബി) 1881-ടേ ലകമാറാവുന്ന പ്പമാണങ്ങള്‍ക് ആകറ്ിടേ 

(1881-ടേ 26-ാം കകപ്ര ആക്റ)് 138-ാം വകുപ്പിടേ 

വിധിയ്ടക്കതിടര ഫയല്‍ ടചയ്യുന്ന അപ്പീേില്‍,— 

 

 (i) 2023-ടേ ഭാരതീയ നാഗരിക് സുരക്ഷാ സംഹിത 

(2023-ടേ 46-ാം കകപ്ര ആക്റ)് 419-ാം വകുപ്പ് 

(2)-ാം ഉപവകുപ്പ് (ബി) ഖണ്ഡപ്പകാരം 

അനുമതി േഭിച്ച് ലഹകക്കാെതി മുമ്പാടക 

കുറവിമുക്തനാക്കല്‍ ഉത്തരവിടനതിടര 

പരാതിക്കാരന്‍പ അപ്പീല്‍ ഫയല്‍ ടചയ്യുന്ന 

സംഗതിയില്‍ 

രണ്ട് േക്ഷം 

രൂപവടരയുളള 

ടചക്കിന് അഞ്ഞൂറ് 

രൂപയും രണ്ട് േക്ഷം 

രൂപയക്്ക് 

മുകളിേുളള 

ടചക്കിന് ആയിരം 

രൂപയും 

 (ii) ടസഷന്‍പസ് കകാെതി മുമ്പാടക  കുറാകരാപിതന്‍പ 

കുറ സ്ഥാപനത്തിടനതിടര ഫയല്‍ ടചയ്യുന്ന 

സംഗതിയില്‍ 

  

രണ്ട് േക്ഷം 

രൂപവടരയുളള 

ടചക്കിന് അഞ്ഞൂറ് 

രൂപയും രണ്ട് േക്ഷം 

രൂപയക്്ക് 
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മുകളിേുളള 

ടചക്കിന് ആയിരം 

രൂപയും 

(സി) 1881-ടേ ലകമാറാവുന്ന പ്പമാണങ്ങള്‍ക് ആകറ്ിടേ 

(1881-ടേ 26-ാം കകപ്ര ആക്റ)് 138-ാം 

വകുപ്പിടേ വിധിയ്ടക്കതിടര ഫയല്‍ ടചയ്യുന്ന 

റിവിഷനില്‍,— 

 

 (i) രിക്ഷാവിധിയുടെ അപരയാപ്തത          കചാദയം 

ടചയ്തുടകാണ്ട് ലഹകക്കാെതി 

മുമ്പാടകയുള്ള പരാതിയുടെ സംഗതിയില്‍ 

 

രണ്ട് േക്ഷം 

രൂപവടരയുളള 

ടചക്കിന് അഞ്ഞൂറ് 

രൂപയും രണ്ട് േക്ഷം 

രൂപയക്്ക് മുകളിേുളള 

ടചക്കിന് ആയിരം 

രൂപയും 

 (ii) കുറസ്ഥാപനത്തിടനതിടര കുറാകരാപിതന്‍പ 

ടസഷന്‍പസ് കകാെതി മുമ്പാടക ഫയല്‍ 

ടചയ്യുന്ന സംഗതിയില്‍ 

രണ്ട് േക്ഷം 

രൂപവടരയുളള 

ടചക്കിന് അഞ്ഞൂറ് 

രൂപയും രണ്ട് േക്ഷം 

രൂപയക്്ക് മുകളിേുളള 

ടചക്കിന് ആയിരം 

രൂപയും”. 

4. 1963-ടേ 23-ാം ആക്റിടെ കഭദഗതി.—1963-ടേ കകരള വിദയുച്ഛക്തി നികുതി 

ആക്റില്‍ (1963-ടേ 23),— 

(i) 3-ാം വകുപ്പിടെ (1)-ാം ഉപവകുപ്പില്‍ “6 നയാലപസവച്ചു” എന്ന 

അക്കത്തിനും വാക്കിനും പകരം “10 ലപസവച്ചു” എന്ന അക്കവും വാക്കും 

കചര്‍മ്കക്കണ്ടതാണ;് 

(ii) പട്ടികയില്‍, 5-ാം ഇനത്തില്‍, (3)-ാം കകാളത്തില്‍,— 
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(എ) “1.2” എന്ന അക്കത്തിനും ചിഹ്നത്തിനും പകരം “15” എന്ന അക്കം 

കചര്‍മ്കക്കണ്ടതാണ;് 

(ബി) നിേവിടേ ഉള്‍ക്ക്കുറിപ്പിനുകരഷം താടെപ്പറയുന്ന ഒെിവാക്കല്‍ 

കചര്‍മ്കക്കണ്ടതാണ,് അതായത്:— 

“ഒെിവാക്കല്‍:—കസാളാര്‍മ് ഉറവിെങ്ങളില്‍ നിന്നും വിദയുച്ഛക്തി ഉല്പാദിപ്പിച്ച ്

ഉപകഭാഗം ടചയ്യുന്ന  ഉപകഭാക്താക്കടള ഒെിവാക്കിയിരിക്കുന്നു.” 

5. 1976-ടേ 19-ാം ആകറ്ിടെ കഭദഗതി.—1976-ടേ കകരള കമാകട്ടാര്‍മ് വാഹന നികുതി 

ചുമത്തല്‍ ആകറ്ിടേ (1976-ടേ 19),— 

(1) 3-ാം വകുപ്പ് (5)-ാം ഉപവകുപ്പ് (ബി) ഖണ്ഡത്തില്‍, രണ്ടാം 

ക്ലിപ്തനിബന്ധനയക്്കു പകരം താടെപ്പറയുന്ന ക്ലിപ്തനിബന്ധന കചര്‍മ്കക്കണ്ടതാണ,് 

അതായത്:— 

“എന്നുമാപ്തമല്ല 1988-ടേ കമാകട്ടാര്‍മ് വാഹന ആക്റിടേ (1988-ടേ 59-ാം 

കകപ്ര ആക്റ)് 88-ാം വകുപ്പിടെ (9)-ാം ഉപവകുപ്പ് പ്പകാരം ടപര്‍മ്മിറ് ഉളളതും കകരള 

സംസ്ഥാനത്തല്ലാടത മറ് ഏടതങ്കിേും സംസ്ഥാനത്ത് രജിസ്റ്റര്‍മ് ടചയ്തതും കകരള 

സംസ്ഥാനത്ത് പ്പകവരിക്കുകയും അവിടെ തങ്ങുകയും ടചയ്യുന്ന വാഹനങ്ങളുടെ 

സംഗതിയില്‍, അപ്പകാരമുളള വാഹനത്തിന് നല്‍കകണ്ടതായ നികുതി,— 

(i) അപ്പകാരമുളള തങ്ങല്‍, ഏെ് ദിവസത്തില്‍ അധികരിക്കാത്തപക്ഷം, 

ഒരു റൗണ്ട് പ്െിപ്പിന് ലപ്തമാസ നികുതിയുടെ പത്തിടോന്നും; 

(ii) അപ്പകാരമുളള തങ്ങല്‍, ഏെ് ദിവസത്തില്‍ അധികരിക്കുകയും 

മുപ്പത് ദിവസത്തില്‍ അധികരിക്കാതിരിക്കുകയും ടചയ്യുന്നപക്ഷം, ഒരു റൗണ്ട് പ്െിപ്പിന് 

ലപ്തമാസ നികുതിയുടെ മൂന്നിടോന്നും; 

(iii) സംസ്ഥാനത്ത് തുെര്‍മ്ച്ചയായ പ്പവര്‍മ്ത്തനം നെത്തുന്ന സംഗതിയില്‍, 

ലപ്തമാസ നികുതിയും 

ആയിരിക്കുന്നതാണ്.”; 

(2) പട്ടികയില്‍ പ്കമനമ്പര്‍മ് 7-ല്‍ (i)-ാം ഇനത്തില്‍,— 
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(i) ഉപ ഇനം (ഇ)-യില്‍,— 

(എ) 2-ാം കകളത്തില്‍ “കകരളത്തില്‍ രജിസ്റ്റര്‍മ് ടചയ്തതും” എന്ന 

വാക്കുകള്‍ക് വിട്ടുകളകയണ്ടതാണ്; 

(ബി) (i)-ാം ഉള്‍ക്ക്കുറിപ്പില്‍, (3)-ാം കകാളത്തില്‍, “2250” എന്ന 

അക്കത്തിന് പകരം “1500” എന്ന അക്കം കചര്‍മ്കക്കണ്ടതാണ;് 

(സി) (ii)-ാം ഉള്‍ക്ക്കുറിപ്പില്‍, (3)-ാം കകാളത്തില്‍, “3000” എന്ന 

അക്കത്തിന് പകരം “2000” എന്ന അക്കം കചര്‍മ്കക്കണ്ടതാണ;് 

(ഡി) (iii)-ാം ഉള്‍ക്ക്കുറിപ്പില്‍, (3)-ാം കകാളത്തില്‍, “4000” എന്ന 

അക്കത്തിന് പകരം “3000” എന്ന അക്കം കചര്‍മ്കക്കണ്ടതാണ;് 

(ii) ഉപ ഇനം (എഫ്)-ല്‍ “(8)-ഉം (9)-ഉം ഉപവകുപ്പുകള്‍ക്” എന്ന 

പ്ബാക്കറുകള്‍ക്ക്കും ചിഹ്നങ്ങള്‍ക്ക്കും അക്കങ്ങള്‍ക്ക്കും വാക്കുകള്‍ക്ക്കും പകരം “(8)-ാം 

ഉപവകുപ്പ്” എന്ന പ്ബാക്കറും ചിഹ്നവും വാക്കും കചര്‍മ്കക്കണ്ടതാണ്. 

അദ്ധയായം III 

ആംനസ്റ്റി സക്ീം, 2024 

6. നിര്‍മ്വചനങ്ങള്‍ക്.—ഈ അദ്ധയായത്തില്‍, സരര്‍മ്ഭം മറ് വിധത്തില്‍ 

ആവരയടപ്പൊത്തപക്ഷം,— 

(എ) “അംഗീകൃത നികുതി” എന്നാല്‍ ബന്ധടപ്പട്ട ആക്റിന്‍പ കീെിേുളള 

റികട്ടണുകളുടെയും അക്കൗണ്ട ് ബുക്കുകളുടെയും നികുതിയുടെയും 

സര്‍മ്ചാര്‍മ്ജിടെയും അെിസ്ഥാനത്തില്‍ തിട്ടടപ്പെുത്തല്‍ അധികാരസ്ഥാനം 

തിട്ടടപ്പെുത്തിയ പ്പകാരം ഒെുകക്കണ്ടതായ നികുതി അടല്ലങ്കില്‍ സര്‍മ്ചാര്‍മ്ജ് കുെിശ്ശിക 

എന്നര്‍മ്ഥമാകുന്നതും എന്നാല്‍ തര്‍മ്ക്കത്തിേുളള നികുതി അടല്ലങ്കില്‍ തര്‍മ്ക്കത്തിേുളള 

സര്‍മ്ചാര്‍മ്ജ ് ഉള്‍ക്ടപ്പെുന്നതല്ലാത്തതുമാണ്:   

എന്നാല്‍ ബന്ധടപ്പട്ട ആക്റിന്‍പ കീെില്‍ ചുമത്തിയിട്ടുളള പിെടയ സംബന്ധിച്ചുള്ള 

ടതളിവുകളും വിരദാംരങ്ങളും കരഖകളും ഉപകയാഗടപ്പെുത്തിയിട്ടില്ലാത്ത അടല്ലങ്കില്‍ 

ബന്ധടപ്പട്ട ആക്റിന്‍പ കീെില്‍ മികച്ച വിധിനിര്‍മ്ണയ തിട്ടടപ്പെുത്തേിനായി 

ഉപകയാഗടപ്പെുത്തുവാന്‍പ സാധയതയില്ലാത്ത സംഗതിയില്‍ അത്തരം പിെയുമായി 

38

This is a digitally signed Gazette.
Authenticity may be verified through https://compose.kerala.gov.in/



ബന്ധടപ്പട്ട നികുതി അടല്ലങ്കില്‍ സര്‍മ്ചാര്‍മ്ജ ് ഡിമാന്‍പഡ്, അംഗീകൃത നികുതിയായി 

കരുതടപ്പെുന്നതും, എന്നാല്‍ തര്‍മ്ക്കത്തിേുളള നികുതി അടല്ലങ്കില്‍ തര്‍മ്ക്കത്തിേുളള 

സര്‍മ്ചാര്‍മ്ജ ് ഉള്‍ക്ടപ്പെുന്നതല്ലാത്തതുമാണ്; 

(ബി) “ഒെുകക്കണ്ട തുക” എന്നാല്‍ സക്ീമിടേ വയവസ്ഥകള്‍ക് പ്പകാരം 

നികുതിയുടെകയാ സര്‍മ്ചാര്‍മ്ജിടെകയാ പേിരയുടെകയാ പിെയുടെകയാ കുെിശ്ശിക 

തീര്‍മ്പ്പാക്കുന്നതികേയക്്കായി ഒരു അകപക്ഷകന്‍പ ഒെുകക്കണ്ടതായ തുക 

എന്നര്‍മ്ഥമാകുന്നു; 

(സി) “ഒെിവാക്കടപ്പട്ട തുക” എന്നാല്‍ സക്ീമിടേ വയവസ്ഥകള്‍ക് പ്പകാരം 

നികുതിയുടെകയാ സര്‍മ്ചാര്‍മ്ജജിടെകയാ പേിരയുടെകയാ പിെയുടെകയാ കുെിശ്ശിക 

തീര്‍മ്പ്പാക്കേിടെ ഭാഗമായി ഒരു അകപക്ഷകന്‍പ ഒെുകക്കണ്ടതില്ലാത്ത തുകയും സര്‍മ്ക്കാര്‍മ് 

ഒെിവാക്കിയിട്ടുളള നികുതിയുടെകയാ സര്‍മ്ചാര്‍മ്ജജിടെകയാ പേിരയുടെകയാ അടല്ലങ്കില്‍ 

പിെയുടെകയാ കുെിശ്ശികയും എന്നര്‍മ്ഥമാകുന്നു; 

(ഡി) “അകപക്ഷകന്‍പ” എന്നാല്‍ ബന്ധടപ്പട്ട ആക്റിന്‍പകീെില്‍ നികുതികയാ 

സര്‍മ്ചാര്‍മ്കജാ പേിരകയാ പിെകയാ ഒെുക്കുവാന്‍പ ബാധയസ്ഥനായ ഏടതങ്കിേും വയക്തി 

അടല്ലങ്കില്‍ വയാപാരി എന്നര്‍മ്ഥമാകുന്നു; 

(ഇ) (i) “നികുതിയുടെകയാ സര്‍മ്ചാര്‍മ്ജിടെകയാ കുെിശ്ശിക” എന്നാല്‍  

2017-2018 വടരയുളള തിട്ടടപ്പെുത്തല്‍ വര്‍മ്ഷങ്ങടള സംബന്ധിച്ച് ബന്ധടപ്പട്ട ആക്റിന്‍പ 

കീെിേുളള ഒരു നിര്‍മ്േിഷ്ട ഉത്തരവില്‍ ഒരു അകപക്ഷകന്‍പ ഒെുകക്കണ്ടതായ നികുതി 

അടല്ലങ്കില്‍ സര്‍മ്ചാര്‍മ്ജ്, അതികേയക്്കായി ബന്ധടപ്പട്ട ആക്റിന്‍പ കീെില്‍ തിട്ടടപ്പെുത്തല്‍ 

അടല്ലങ്കില്‍ പുനര്‍മ്നിര്‍മ്ണയം നെത്തിയിട്ടുളളതും സക്ീമിടെ കീെില്‍ അകപക്ഷ 

സമര്‍മ്പ്പിക്കുന്ന തീയതിയില്‍ പിരിടച്ചെുക്കുവാന്‍പ ബാക്കിയുള്ളതുമായ തുക 

എന്നര്‍മ്ഥമാകുന്നു; 

(ii) “പേിരയുടെ കുെിശ്ശിക” എന്നാല്‍ 2017-2018 വടരയുളള 

തിട്ടടപ്പെുത്തല്‍ വര്‍മ്ഷങ്ങടള സംബന്ധിച്ച് ബന്ധടപ്പട്ട ആക്റിന്‍പ കീെിേുളള ഒരു നിര്‍മ്േിഷ്ട 

ഉത്തരവില്‍ ഒരു അകപക്ഷകന്‍പ ഒെുകക്കണ്ടതായ പേിര, അതികേയക്്കായി ബന്ധടപ്പട്ട 

ആക്റിന്‍പകീെില്‍ തിട്ടടപ്പെുത്തല്‍ അടല്ലങ്കില്‍ പുനര്‍മ്നിര്‍മ്ണയം നെത്തിയിട്ടുളളതും 

സ്കീമിടെ കീെില്‍ അകപക്ഷ സമര്‍മ്പ്പിക്കുന്ന തീയതിയില്‍ പിരിടച്ചെുക്കുവാന്‍പ 

ബാക്കിയുള്ളതുമായ തുക എന്നര്‍മ്ഥമാകുന്നു; 
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(iii) “പിെയുടെ കുെിശ്ശിക” എന്നാല്‍ 2017-2018 വടരയുളള                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

തിട്ടടപ്പെുത്തല്‍ വര്‍മ്ഷങ്ങടള സംബന്ധിച്ച് ബന്ധടപ്പട്ട ആക്റിന്‍പ കീെിേുളള ഒരു നിര്‍മ്േിഷ്ട 

ഉത്തരവില്‍ ഒരു അകപക്ഷകന്‍പ ഒെുകക്കണ്ടതായ പിെ, അതികേയക്്കായി ബന്ധടപ്പട്ട 

ആക്റിന്‍പ കീെില്‍ തിട്ടടപ്പെുത്തല്‍ അടല്ലങ്കില്‍ പുനര്‍മ്നിര്‍മ്ണയം നെത്തിയിട്ടുളളതും 

സ്കീമിടെ കീെില്‍ അകപക്ഷ സമര്‍മ്പ്പിക്കുന്ന തീയതിയില്‍ പിരിടച്ചെുക്കുവാന്‍പ 

ബാക്കിയുള്ളതുമായ തുക  എന്നര്‍മ്ഥമാകുന്നു; 

എന്നാല്‍ സ്കീമിടെ പ്പാബേയത്തീയതിയില്‍ ഏടതങ്കിേും അധികാരസ്ഥാനകമാ 

കകാെതികയാ പ്െിബയൂണകോ ഏടതങ്കിേും തുകയികേല്‍ കസ്റ്റ അനുവദിച്ചിട്ടുള്ള പക്ഷം 

ആയതും പിരിടച്ചെുക്കാന്‍പ ബാക്കിയുള്ള തുകയായി കരുതടപ്പെുന്നതാണ്. 

വിരദീകരണം I:—സക്ീമിടെ ആവരയത്തികേയ്ക്കായി, “പുനര്‍മ്നിര്‍മ്ണയം” എന്ന 

പദത്തില്‍ ബന്ധടപ്പട്ട ആക്റിടെ കീെിേുളള റിമാന്‍പഡ് ടചയ്ത കകസുകളുടെ പുതിയ 

തിട്ടടപ്പെുത്തേും തിട്ടടപ്പെുത്തല്‍ ഉത്തരവിടെ പരിഷ്കരണവും തിട്ടടപ്പെുത്തല്‍ 

ഉത്തരവിടെ തിരുത്തേും ഉള്‍ക്ടപ്പെുന്നതാണ്. 

വിരദീകരണം II:—ഡിമാന്‍പഡ് കനാട്ടീസ് പ്പകാരമുളള നികുതി, സര്‍മ്ചാര്‍മ്ജ്, പേിര, 

പിെ തുക എന്നിവയില്‍ ഡിമാന്‍പഡ് കനാട്ടീസ് നല്‍കിയതിനുകരഷം ഏടതങ്കിേും തുക 

അകപക്ഷകന്‍പ ഭാഗികമായി ഒെുക്കുകകയാ നികക്ഷപിക്കുകകയാ ടചയ്തിട്ടുടണ്ടങ്കിേും,   

പിരിടച്ചെുക്കുവാന്‍പ ബാക്കിയുള്ള തുകയായി കണക്കാക്കുന്നതാണ്. 

ദൃഷ്ടാന്തം I: 

• 1000 രൂപ നികുതി/സര്‍മ്ചാര്‍മ്ജ് തുകയ്ക്കും 100 രൂപ പിെ തുകയ്ക്കും 

കവണ്ടിയായിരുന്നു അകപക്ഷകന് കാരണം കാണിക്കല്‍ കനാട്ടീസ്. 

•  1000 രൂപ നികുതി/സര്‍മ്ചാര്‍മ്ജ് തുകയ്ക്കും 100 രൂപ പിെ തുകയുമായാണ ്

ഉത്തരവ്. 

• ഈ ഉത്തരവികേല്‍ അകപക്ഷകന്‍പ അപ്പീല്‍ ഫയല്‍ ടചയ്തു. 

• ഈ കകസില്‍ നികുതി അടല്ലങ്കില്‍ സര്‍മ്ചാര്‍മ്ജ ്കുെിശ്ശിക 1000 രൂപയാണ്. 

ദൃഷ്ടാന്തം II: 

• 1000 രൂപ നികുതി/സര്‍മ്ചാര്‍മ്ജ് തുകയ്ക്കും 100 രൂപ പിെ തുകയ്ക്കും 

കവണ്ടിയായിരുന്നു അകപക്ഷകന് കാരണം കാണിക്കല്‍ കനാട്ടീസ്. 

•  900 രൂപ നികുതി/സര്‍മ്ചാര്‍മ്ജ് തുകയും 90 രൂപ പിെ തുകയുമായാണ ്

ഉത്തരവ്. 
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• ഈ ഉത്തരവികേല്‍   അകപക്ഷകന്‍പ അപ്പീല്‍ ഫയല്‍ ടചയ്തു. 

• ഈ കകസില്‍ നികുതി അടല്ലങ്കില്‍ സര്‍മ്ചാര്‍മ്ജ ് കുെിശ്ശിക 900 രൂപയാണ്. 

ദൃഷ്ടാന്തം III: 

• 1000 രൂപ നികുതി/സര്‍മ്ചാര്‍മ്ജ് തുകയ്ക്കും 500 രൂപ പിെ തുകയ്ക്കും 

കവണ്ടിയായിരുന്നു കാരണം കാണിക്കല്‍ കനാട്ടീസ്. 

•  1000 രൂപ നികുതി/സര്‍മ്ചാര്‍മ്ജ ് തുകയും 500 രൂപ പിെ തുകയുമായാണ ്

ഉത്തരവ്. 

• പുനര്‍മ്നിര്‍മ്ണയത്തിനുകരഷം നികുതി/സര്‍മ്ചാര്‍മ്ജ് 800 രൂപയാകുകയും 

പേിര 300 രൂപയാകുകയും ടചയ്തു. 

• പുനര്‍മ്നിര്‍മ്ണയത്തിനുകരഷം നികുതി/സര്‍മ്ചാര്‍മ്ജ ് തുകയില്‍ 500 രൂപയും 

പിെ തുകയില്‍ 200 രൂപയും ഒെുക്കി. 

• ഈ കകസില്‍ നികുതി അടല്ലങ്കില്‍ സര്‍മ്ചാര്‍മ്ജ ്കുെിശ്ശിക 800 രൂപയും പിെ 

കുെിശ്ശിക 300 രൂപയുമാണ്. 

(എഫ്) “തീര്‍മ്പ്പാക്കല്‍ സര്‍മ്ട്ടിഫിക്കറ്” എന്നാല്‍ ബന്ധടപ്പട്ട ആക്റിന്‍പകീെിേുളള 

നിര്‍മ്േിഷ്ട ഉത്തരവ് പ്പകാരമുളള നികുതികയാ സര്‍മ്ചാര്‍മ്കജാ പിെകയാ, സ്കീമിടെ കീെില്‍ 

തീര്‍മ്പ്പാക്കിയതിനു നല്‍കിയിട്ടുളള ഒരു സര്‍മ്ട്ടിഫിക്കറ് എന്നര്‍മ്ഥമാകുന്നു; 

(ജി) “സംസ്ഥാന നികുതി കമീഷണര്‍മ്” എന്നാല്‍ 2017-ടേ കകരള സംസ്ഥാന 

ചരക്ക് കസവന നികുതി ആക്റ് (2017-ടേ 20) 3-ാം വകുപ്പിന്‍പകീെില്‍ നിയമിച്ചിട്ടുളള 

സംസ്ഥാന നികുതി കമീഷണര്‍മ് എന്നര്‍മ്ഥമാകുന്നു; 

(എച്ച്) “നിയുക്ത അധികാരസ്ഥാനം” എന്നാല്‍ ഈ ആക്റിടെ 7-ാം വകുപ്പ് 

പ്പകാരം നിയമിച്ചിട്ടുളള ഒരു അധികാരസ്ഥാനം എന്നര്‍മ്ഥമാകുന്നു; 

(ഐ) “തര്‍മ്ക്കത്തിേുളള നികുതി” എന്നാല്‍ സക്ീമിടെ പ്പാബേയത്തീയതിയില്‍ 

നികുതിയുടെകയാ സര്‍മ്ചാര്‍മ്ജിടെകയാ കുെിശ്ശികയ്ടക്കതിരായി ഏടതങ്കിേും 

അധികാരസ്ഥാനത്തിടെകയാ പ്െിബയൂണേിടെകയാ കകാെതിയുടെകയാ മുമ്പാടക ഒരു 

അപ്പീകോ റിവിഷകനാ റിവയൂകവാ തീര്‍മ്പ്പാകാടതയുളളത് എന്നര്‍മ്ഥമാകുന്നു: 

എന്നാല്‍ ബന്ധടപ്പട്ട ആക്റിന്‍പ കീെില്‍ ചുമത്തിയിട്ടുളള പിെടയ സംബന്ധിച്ച 

ടതളിവുകളും വിരദാംരങ്ങളും കരഖകളും ഉപകയാഗടപ്പെുത്തിയിട്ടില്ലാത്ത അടല്ലങ്കില്‍ 

ബന്ധടപ്പട്ട ആക്റിന്‍പ കീെില്‍ മികച്ച വിധിനിര്‍മ്ണയ തിട്ടടപ്പെുത്തേിനായി 
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ഉപകയാഗടപ്പെുത്തുവാന്‍പ സാധയതയില്ലാത്ത സംഗതിയില്‍ സക്ീമിടെ 

പ്പാബേയത്തീയതിയില്‍ അത്തരം പിെ ചുമത്തിയതിടനതിടര ഏടതങ്കിേും 

അധികാരസ്ഥാനം, പ്െിബയൂണല്‍, അടല്ലങ്കില്‍ കകാെതി മുമ്പാടക ഒരു അപ്പീല്‍, റിവിഷന്‍പ 

അടല്ലങ്കില്‍ റിവയൂ തീര്‍മ്പ്പാകാടതയുളളതും, നികുതി അടല്ലങ്കില്‍ സര്‍മ്ചാര്‍മ്ജ ്

ഡിമാന്‍പഡുമായി ബന്ധടപ്പട്ട അത്തരം പിെടയ, തര്‍മ്ക്കത്തിേുളള നികുതി അടല്ലങ്കില്‍ 

തര്‍മ്ക്കത്തിേുളള സര്‍മ്ചാര്‍മ്ജ് ആയി കരുതടപ്പകെണ്ടതുമാണ്; 

(ടജ) “സര്‍മ്ക്കാര്‍മ്” എന്നാല്‍ കകരള സര്‍മ്ക്കാര്‍മ് എന്നര്‍മ്ഥമാകുന്നു; 

(ടക) “ഒെുക്കുന്ന സമയത്ത് ആര്‍മ്ജിച്ചിട്ടുളള പേിര” എന്നാല്‍ ഉത്തരവില്‍ 

വിനിര്‍മ്കേരിച്ചിട്ടില്ലാത്തതും എന്നാല്‍ ഉത്തരവ് തീയതിയ്ക്കും കുെിശ്ശികയുടെ അന്തിമ 

തീര്‍മ്പ്പാക്കല്‍ തീയതിയക്്കുമിെയിേുളള കാേയളവില്‍ ആര്‍മ്ജിച്ചിട്ടുള്ളതുമായ പേിരതുക 

എന്നര്‍മ്ഥമാകുന്നു; 

(എല്‍) “വിജ്ഞാപനം” എന്നാല്‍ സര്‍മ്ക്കാരിടെ ഔകദയാഗിക ഗസറില്‍ 

പ്പസിദ്ധീകരിച്ചിട്ടുളള വിജ്ഞാപനം എന്നര്‍മ്ഥമാകുന്നു; 

(എം) “നിര്‍മ്ണയിക്കടപ്പട്ട” എന്നാല്‍ ഈ ആക്റിന്‍പകീെില്‍ ഉണ്ടാക്കടപ്പട്ട 

ചട്ടങ്ങളാല്‍ നിര്‍മ്ണയിക്കടപ്പട്ട എന്നര്‍മ്ഥമാകുന്നു; 

(എന്‍പ) “ബന്ധടപ്പട്ട ആക്റ്” എന്നാല്‍,— 

(i) 1957-ടേ കകരള നികുതികളികേേുള്ള സര്‍മ്ചാര്‍മ്ജ് ആക്റ ്                            

(1957-ടേ 11); 

(ii) 1963-ടേ കകരള ടപാതുവില്പന നികുതി ആക്റ് (1963-ടേ 15); 

(iii) റോക്കടപ്പട്ടിട്ടുളള 1976-ടേ കകരള ആഡംബരങ്ങളികേേുളള നികുതി 

ആക്റ് (1976-ടേ 32); 

(iv) റോക്കടപ്പട്ടിട്ടുളള 1991-ടേ കകരള കാര്‍മ്ഷിക വരുമാന നികുതി ആക്റ ്

(1991-ടേ 15); 

(v) റോക്കടപ്പട്ടിട്ടുളള 2003-ടേ കകരള മൂേയവര്‍മ്ദ്ധിത നികുതി ആക്റ ് 

(2004-ടേ 30); 
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(vi) 1956-ടേ കകപ്ര വില്പന നികുതി ആക്റ് (1956-ടേ 74-ാം കകപ്ര ആകറ്്); 

(ഒ) “സക്ീം അടല്ലങ്കില്‍ ആംനസ്റ്റി സക്ീം, 2024” എന്നാല്‍ ഈ അദ്ധയായത്തിന്‍പ 

കീെിേുളള സക്ീം എന്നര്‍മ്ഥമാകുന്നു; 

(പി) “നിര്‍മ്േിഷ്ട ഉത്തരവ”് എന്നാല്‍ ബന്ധടപ്പട്ട ആക്റിന്‍പകീെില്‍ ഒെുക്കുവാന്‍പ 

ആവരയടപ്പട്ടിട്ടുള്ള നികുതി, സര്‍മ്ചാര്‍മ്ജ്, പേിര അടല്ലങ്കില്‍ പിെ സംബന്ധിച്ച 

ഏടതങ്കിേും ഉത്തരവ് എന്നര്‍മ്ഥമാകുന്നു. 

(2) ഈ അദ്ധയായത്തില്‍ നിര്‍മ്വചിച്ചിട്ടില്ലാത്തതും എന്നാല്‍ ബന്ധടപ്പട്ട 

ആക്റില്‍ നിര്‍മ്വചിച്ചിട്ടുളളതുമായ പദങ്ങള്‍ക്ക്കും പദപ്പകയാഗങ്ങള്‍ക്ക്കും ആ ആകറ്ില്‍ 

അവയക്്ക് നല്‍കിയിട്ടുളള അകത അര്‍മ്ഥം ഉണ്ടായിരിക്കുന്നതാണ്. 

7. നിയുക്ത അധികാരസ്ഥാനം.—സക്ീം നെപ്പിോക്കുന്നതിടെ ആവരയത്തികേക്കായി, 

സംസ്ഥാന നികുതി കമീഷണര്‍മ്ക്ക് ഒരു ഉത്തരവ് മുകഖന, 2017-ടേ കകരള സംസ്ഥാന 

ചരക്ക് കസവന നികുതി ആക്റിടെ (2017-ടേ 20) 3-ാം വകുപ്പില്‍ പരാമര്‍മ്രിച്ചിട്ടുളള 

ഒകന്നാ അതിേധികകമാ ഉകദയാഗസ്ഥകരകയാ അടല്ലങ്കില്‍ ഉകദയാഗസ്ഥരുടെ ഒരു 

കമിറിടയകയാ നിയുക്ത അധികാരസ്ഥാനമായി നിയമിക്കാവുന്നതും അത്തരം 

അധികാരസ്ഥാനത്തിന് സംസ്ഥാന നികുതി കമീഷണര്‍മ് വിനിര്‍മ്കേരിക്കുന്ന അത്തരം 

പ്പകദരകത്താ പ്പകദരങ്ങളികോ അധികാരിത ഉണ്ടായിരിക്കുന്നതുമാണ്: 

എന്നാല്‍ ഏടതങ്കിേും തീരുമാനടത്തകയാ ഉത്തരവിടനകയാ സംബന്ധിച്ച് നിയുക്ത 

അധികാരസ്ഥാനത്തിടേ അംഗങ്ങള്‍ക്ക്കിെയില്‍ അഭിപ്പായവയതയാസമുണ്ടാകുന്ന 

സംഗതികളില്‍ ഭൂരിപക്ഷ അഭിപ്പായം നിേനില്‍ക്കുന്നതാണ്. 

8. തീര്‍മ്പ്പാക്കേിനുളള കയാഗയത.—(1) സക്ീമിടേ മറു വയവസ്ഥകള്‍ക്ക്കു വികധയമായി 

2017-2018 വടരയുളള തിട്ടടപ്പെുത്തല്‍ വര്‍മ്ഷങ്ങളില്‍ നികുതിയുടെകയാ 

സര്‍മ്ചാര്‍മ്ജിടെകയാ പേിരയുടെകയാ പിെയുടെകയാ കുെിശ്ശിക 

തീര്‍മ്പ്പാക്കുന്നതികേയക്്കായി അതിടനതിടര ബന്ധടപ്പട്ട ആക്റിന്‍പകീെിേുളള 

ഏടതങ്കിേും അധികാരസ്ഥാനത്തിടെകയാ പ്െിബയൂണേിടെകയാ അടല്ലങ്കില്‍ ഏടതങ്കിേും 

കകാെതിയുടെ മുമ്പാടകകയാ അകപക്ഷ സമര്‍മ്പ്പിക്കുന്ന തീയതിയില്‍ അപ്പീകോ 

റിവിഷകനാ റിവയൂകവാ ഇല്ലാത്തപക്ഷം, അകപക്ഷ സമര്‍മ്പ്പിക്കുന്നതിന് അകപക്ഷകന്‍പ 

കയാഗയനാണ്: 
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എന്നാല്‍ സ്കീമിടെ പ്പാബേയത്തീയതിയില്‍ ബന്ധടപ്പട്ട ആക്റിടെ കീെിേുളള 

ഏടതങ്കിേും അധികാരസ്ഥാനത്തിടെകയാ പ്െിബയൂണേിടെകയാ അടല്ലങ്കില്‍ ഏടതങ്കിേും 

കകാെതിയുടെകയാ മുമ്പാടക ഏടതങ്കിേും അപ്പീകോ റിവിഷകനാ റിവയൂകവാ 

തീര്‍മ്പ്പാകാടതയുളള സംഗതിയില്‍, കുെിശ്ശിക തീര്‍മ്പ്പാക്കാനുളള അകപക്ഷ, 

അതതുസംഗതികപാടേ, അധികാരസ്ഥാനകമാ പ്െിബയൂണകോ കകാെതികയാ കകസ ്

പിന്‍പവേിക്കുന്നതിന് നല്‍കിയിട്ടുളള  അനുമതിയുടെ പകര്‍മ്പ്പ് സഹിതം 

സമര്‍മ്പ്പികക്കണ്ടതാണ്: 

എന്നുമാപ്തമല്ല സക്ീമിടെ പ്പാബേയത്തീയതിയില്‍, ബന്ധടപ്പട്ട ആകറ്ിനുകീെിേുളള 

ഏടതങ്കിേും അപ്പീല്‍ അധികാരസ്ഥാനത്തിടെകയാ അപ്പകേറ് പ്െിബയൂണേിടെകയാ 

അടല്ലങ്കില്‍ ഏടതങ്കിേും കകാെതിയുടെകയാ മുമ്പാടക സര്‍മ്ക്കാര്‍മ് ഫയല്‍ ടചയ്തിട്ടുളള 

ഏടതങ്കിേും അപ്പീല്‍ തീര്‍മ്പ്പാകാടതയുളള സംഗതിയില്‍, 9-ാം വകുപ്പ് (1)-ാം ഉപവകുപ്പില്‍ 

പരാമര്‍മ്രിച്ചിട്ടുളള അകപക്ഷയില്‍ വിനിര്‍മ്കേരിച്ചിട്ടുളള നിര്‍മ്േിഷ്ട അസ്സല്‍ ഉത്തരവിടേ 

തുക, നികുതിയുടെകയാ സര്‍മ്ചാര്‍മ്ജിടെകയാ പേിരയുടെകയാ പിെയുടെകയാ 

കുെിശ്ശികയായി കണക്കാക്കുന്നതാണ്. അത്തരം അകപക്ഷ േഭിച്ചാല്‍ നിയുക്ത 

അധികാരസ്ഥാനം ബന്ധടപ്പട്ട ആക്റിനുകീെിേുളള അപ്പീല്‍ 

അധികാരസ്ഥാനത്തികനാകൊ അപ്പകേറ ് പ്െിബയൂണേികനാകൊ അടല്ലങ്കില്‍ 

കകാെതികയാകൊ, അത്തരം കകസുകള്‍ക് തീര്‍മ്പ്പാക്കിയതിടന സംബന്ധിച്ച വിവരം 

േഭയമാക്കുന്നതുവടര കകസുകള്‍ക് മാറിവയക്്കുന്നതിന് അകപക്ഷികക്കണ്ടതാണ്. 

(2) സ്കീമില്‍ എന്തുതടന്നയെങ്ങിയിരുന്നാേും 1963-ടേ ടപാതുവില്പന നികുതി 

ആക്റിടേ (1963-ടേ 15) 5-ാം വകുപ്പ് (1)-ാം ഉപവകുപ്പ് (ബി) ഖണ്ഡത്തിടേയും (2)-ാം 

ഉപവകുപ്പിടെയും അടല്ലങ്കില്‍ 7-ാം വകുപ്പിടെയും വയവസ്ഥകള്‍ക് പ്പകാരം ഒരു വയാപാരി 

ഒെുകക്കണ്ട ഏടതങ്കിേും നികുതിയുടെകയാ പേിരയുടെകയാ പിെയുടെകയാ 

കുെിശ്ശികകള്‍ക്ക്ക് സക്ീമിടേ വയവസ്ഥകള്‍ക് ബാധകമല്ലാത്തതാണ്. 

9. തീര്‍മ്പ്പാക്കേിനുളള അകപക്ഷ.—(1) 8-ാം വകുപ്പിടെ ആവരയത്തികേയ്ക്കുളള ഒരു 

അകപക്ഷ സ്കീമിടെ പ്പാബേയത്തീയതി മുതല്‍ അറുപത ് ദിവസത്തിനകം, 

നിര്‍മ്ണയിക്കടപ്പട്ട അത്തരം ഫാറത്തിേും അത്തരം രീതിയിേും 11-ാം വകപ്പില്‍ 

വിനിര്‍മ്കേരിച്ചിട്ടുളള നിരക്കിേുളള തുക ഒെുക്കിയതിടെ ടതളിവ് സഹിതം, നിയുക്ത 

അധികാരസ്ഥാനത്തിന് നല്‍കകണ്ടതാണ്. 
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(2) 11-ാം വകുപ്പ് (4)-ാം ഉപവകുപ്പില്‍ വിനിര്‍മ്കേരിച്ച പ്പകാരം വീണ്ടും 

കണക്കാക്കിയ തുക ഒെുക്കുകമ്പാള്‍ക് (1)-ാം ഉപവകുപ്പ് പ്പകാരമുളള സമയപരിധി, 2024 

ഡിസംബര്‍മ് 31-ാം തീയതി അധികരിക്കാത്തതുവടര വീണ്ടും നീട്ടി നല്‍കാവുന്നതാണ്. 

(3) നിര്‍മ്േിഷ്ട ഉത്തരവ് പരിഷ്ക്കരിക്കുന്നതിനുളള അപ്പീല്‍ അധികാര 

സ്ഥാനത്തിടെകയാ റിവിഷണല്‍ അകതാറിറിയുടെകയാ ഒരു അപ്പകേറ് 

പ്െിബയൂണേിടെകയാ ഒരു തീരുമാനകമാ അടല്ലങ്കില്‍ ഉത്തരകവാ അടല്ലങ്കില്‍ കകാെതിയുടെ 

വിധികയാ അന്തിമതീര്‍മ്പ്പുകല്‍പ്പിക്കാത്ത സംഗതിയില്‍ അത്തരം അകപക്ഷകന് (1)-ാം 

ഉപവകുപ്പ് പ്പകാരമുളള ഏടതങ്കിേും തുക ഒെുക്കാടത അകപക്ഷ സമര്‍മ്പ്പിക്കാന്‍പ 

അര്‍മ്ഹതയുളളതും അത്തരം പരിഷ്ക്കരിച്ച ഉത്തരവ് ലകപ്പറിയ തീയതി മുതല്‍ അറുപത് 

ദിവസത്തിനകം അത്തരം കകസുകളില്‍ തുക ഒെുകക്കണ്ടതുമാണ്. 

(4) ഓകരാ നിര്‍മ്േിഷ്ട ഉത്തരവിനും പ്പകതയകം അകപക്ഷ നല്‍കകണ്ടതാണ്. 

10. അകപക്ഷകന്‍പ ഒെുകക്കണ്ട തുക നിര്‍മ്ണയിക്കല്‍.—(1) 9-ാം വകുപ്പ ്പ്പകാരമുളള 

അകപക്ഷകയാടൊപ്പം നല്‍കിയിട്ടുളള വിവരങ്ങളുടെ കൃതയത നിയുക്ത അധികാരസ്ഥാനം 

പ്പസക്തമായ എല്ലാ കരഖകളുടെയും അെിസ്ഥാനത്തില്‍ പരികരാധികക്കണ്ടതും 11-ാം 

വകുപ്പ്, 9-ാം വകുപ്പുമായി കൂട്ടിവായിച്ചപ്പകാരം വിനിര്‍മ്കേരിച്ചിട്ടുളള അത്തരം 

നിരക്കുകളിേും അത്തരം രീതിയിേും ഒെുകക്കണ്ടതായ തുക നിര്‍മ്ണയികക്കണ്ടതുമാണ.് 

(2) 9-ാം വകുപ്പിടെ (1) ഉം (2) ഉം (3) ഉം ഉപവകുപ്പുകളില്‍ പരാമര്‍മ്രിച്ചിട്ടുളള  

തുകയില്‍ അകപക്ഷകന്‍പ കമിയാക്കിയിട്ടുള്ള തുക നിര്‍മ്ണയിക്കടപ്പൊവുന്ന പ്പകാരമുളള 

അത്തരം ഫാറത്തിേും രീതിയിേും, നിയുക്ത അധികാരസ്ഥാനം ആവരയടപ്പകെണ്ടതാണ്. 

(3) (2)-ാം ഉപവകുപ്പ ് പ്പകാരം ആവരയടപ്പട്ട തുക (2)-ാം ഉപവകുപ്പില്‍ 

പരാമര്‍മ്രിച്ചിട്ടുളള ഫാറം ലകപ്പറി അറുപത് ദിവസത്തിനകം അകപക്ഷകന്‍പ 

ഒെുകക്കണ്ടതും വീെ്ചവരുത്തുന്നപക്ഷം അത്തരത്തില്‍ കമിയായി ഒെുക്കിയ തുക, 

സര്‍മ്ക്കാര്‍മ് വിജ്ഞാപനടപ്പെുത്തിയിട്ടുളള അത്തരം രീതിയില്‍, ഒെിവാക്കടപ്പട്ട തുകയില്‍ 

കുറവ് വരുത്തിടക്കാണ്ട് വീണ്ടും കണക്കാകക്കണ്ടതാണ്. 

(4) ഈ വകുപ്പിടേ വയവസ്ഥകള്‍ക് പ്പകാരം നിര്‍മ്ണയിച്ചിട്ടുളള തുക, അതില്‍ 

രൂപയുടെ ഒരു ഭാഗം ഉള്‍ക്ടപ്പട്ടിട്ടുടണ്ടങ്കില്‍, ഈ ആവരയത്തികേയക്്കായി ടതാട്ടെുത്ത 

രൂപയികേക്ക് പൂര്‍മ്ണക്കമാകക്കണ്ടതും, അത്തരം ഭാഗം അന്‍പപത ് ലപസകയാ അതില്‍ 
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കൂെുതകോ ആടണങ്കില്‍ ടതാട്ടെുത്ത രൂപയികേക്ക് പൂര്‍മ്ണക്കമാകക്കണ്ടതും, അത്തരം 

ഭാഗം അന്‍പപത് ലപസയില്‍ കുറവാടണങ്കില്‍ ആയത് ഒെിവാകക്കണ്ടതുമാണ്. 

11. ഒെുകക്കണ്ട തുക നിര്‍മ്ണയിക്കുന്നതിന് ബാധകമായിട്ടുളള നിരക്ക.്—അകപക്ഷകന്‍പ 

ഒെുകക്കണ്ടതായ തുകയും ഒെിവാക്കടപ്പട്ട തുകയും താടെപ്പറയും പ്പകാരം 

നിര്‍മ്ണയികക്കണ്ടതാണ:്— 

(എ) സക്ീമിടെ കീെില്‍ തീര്‍മ്പ്പാക്കേിനുകവണ്ടിയുളള അകപക്ഷ തീയതിയില്‍ 

നിര്‍മ്േിഷ്ട ഉത്തരവ് പ്പകാരം നികുതിയുടെകയാ സര്‍മ്ചാര്‍മ്ജിടെകയാ കുെിശ്ശിക 

അന്‍പപതിനായിരം രൂപയ്ക്ക് മുകളിേും പത്ത് േക്ഷം രൂപവടരയും ആടണങ്കില്‍, 

ഒെുകക്കണ്ട തുക അത്തരം നികുതിയുടെകയാ അടല്ലങ്കില്‍ സര്‍മ്ചാര്‍മ്ജിടെകയാ 

കുെിശ്ശികയുടെ മുപ്പത ് രതമാനമായിരിക്കുന്നതും അകപക്ഷകന്‍പ ഒെുകക്കണ്ട തുക 

ഒെുക്കുകമ്പാള്‍ക് നിര്‍മ്േിഷ്ട ഉത്തരവ് പ്പകാരമുളള ബാക്കിയുളള നികുതിയുടെയും 

സര്‍മ്ചാര്‍മ്ജിടെയും പേിരയുടെയും പിെയുടെയും കുെിശ്ശിക ഒെിവാക്കടപ്പട്ട 

തുകയായിരിക്കുന്നതുമാണ്; 

(ബി) 9-ാം വകുപ്പ് (1)-ാം ഉപവകുപ്പില്‍ പരാമര്‍മ്രിച്ചിട്ടുളള നിര്‍മ്േിഷ്ട ഉത്തരവില്‍, 

അകപക്ഷ തീയതിയില്‍, നികുതിയുടെയും സര്‍മ്ചാര്‍മ്ജിടെയും കുെിശ്ശിക പത്ത് േക്ഷം 

രൂപയക്്ക് മുകളിേും ഒരു കകാെി രൂപവടരയും ആടണങ്കില്‍,— 

(i) അംഗീകൃത നികുതി തീര്‍മ്പ്പാക്കുന്നതിനായി അകപക്ഷകന്‍പ ഒെുകക്കണ്ട 

തുക, നികുതിയുടെകയാ സര്‍മ്ചാര്‍മ്ജിടെകയാ കുെിശ്ശികയുടെ അന്‍പപത ്

രതമാനമായിരികക്കണ്ടതും അത്തരം തുക ഒെുക്കുകമ്പാള്‍ക് ബന്ധടപ്പട്ട ആക്റിന്‍പകീെില്‍ 

ഒെുകക്കണ്ടതായ നികുതിയുടെകയാ സര്‍മ്ചാര്‍മ്ജിടെകയാ പേിരയുടെകയാ പിെയുടെകയാ 

കുെിശ്ശികയുടെ ബാക്കി ഒെിവാക്കടപ്പട്ട തുക ആയിരിക്കുന്നതുമാണ്; 

(ii) തര്‍മ്ക്കത്തിേുളള നികുതി തീര്‍മ്പ്പാക്കുന്നതിനായി അകപക്ഷകന്‍പ 

ഒെുകക്കണ്ട തുക, നികുതിയുടെകയാ സര്‍മ്ചാര്‍മ്ജിടെകയാ കുെിശ്ശികയുടെ നാല്പത ്

രതമാനമായിരികക്കണ്ടതും അത്തരം തുക ഒെുക്കുകമ്പാള്‍ക് ബന്ധടപ്പട്ട ആക്റിന്‍പകീെില്‍ 

ഒെുകക്കണ്ടതായ നികുതിയുടെകയാ സര്‍മ്ചാര്‍മ്ജിടെകയാ പേിരയുടെകയാ പിെയുടെകയാ 

കുെിശ്ശികയുടെ ബാക്കി ഒെിവാക്കടപ്പട്ട തുക ആയിരിക്കുന്നതുമാണ്; 
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(സി) സക്ീമിടെ കീെിേുള്ള അകപക്ഷ തീയതിയില്‍ നിര്‍മ്േിഷ്ട ഉത്തരവ ്പ്പകാരം 

നികുതിയുടെകയാ സര്‍മ്ചാര്‍മ്ജിടെകയാ കുെിശ്ശിക ഒരു കകാെി രൂപയില്‍ 

കൂെുതോടണങ്കില്‍,— 

(i) അംഗീകൃത നികുതി തീര്‍മ്പ്പാക്കുന്നതിനായി അകപക്ഷകന്‍പ ഒെുകക്കണ്ട 

തുക, നികുതിയുടെകയാ സര്‍മ്ചാര്‍മ്ജിടെകയാ കുെിശ്ശികയുടെ എണ്‍പത ്

രതമാനമായിരികക്കണ്ടതും അത്തരം തുക ഒെുക്കുകമ്പാള്‍ക് ബന്ധടപ്പട്ട ആക്റിന്‍പകീെില്‍ 

ഒെുകക്കണ്ടതായ നികുതിയുടെകയാ സര്‍മ്ചാര്‍മ്ജിടെകയാ പേിരയുടെകയാ പിെയുടെകയാ 

കുെിശ്ശികയുടെ ബാക്കി ഒെിവാക്കടപ്പട്ട തുക ആയിരിക്കുന്നതുമാണ്; 

(ii) തര്‍മ്ക്കത്തിേുളള നികുതി തീര്‍മ്പ്പാക്കുന്നതിനായി അകപക്ഷകന്‍പ 

ഒെുകക്കണ്ട തുക, നികുതിയുടെകയാ സര്‍മ്ചാര്‍മ്ജിടെകയാ കുെിശ്ശികയുടെ എെുപത ്

രതമാനമായിരികക്കണ്ടതും അത്തരം തുക ഒെുക്കുകമ്പാള്‍ക് ബന്ധടപ്പട്ട ആക്റിന്‍പകീെില്‍ 

ഒെുകക്കണ്ടതായ നികുതിയുടെകയാ സര്‍മ്ചാര്‍മ്ജിടെകയാ പേിരയുടെകയാ പിെയുടെകയാ 

കുെിശ്ശികയുടെ ബാക്കി ഒെിവാക്കടപ്പട്ട തുക ആയിരിക്കുന്നതുമാണ്: 

എന്നാല്‍ ബന്ധടപ്പട്ട ആക്റിന്‍പകീെില്‍ ചുമത്തിയിട്ടുളള പിെടയ സംബന്ധിച്ചുള്ള 

ടതളിവുകളും വിരദാംരങ്ങളും കരഖകളും ഉപകയാഗടപ്പെുത്തിയിട്ടില്ലാത്ത അടല്ലങ്കില്‍ 

മികച്ച വിധിനിര്‍മ്ണയ തിട്ടടപ്പെുത്തേിനായി ഉപകയാഗടപ്പെുത്തുവാന്‍പ സാധയതയില്ലാത്ത 

സംഗതിയില്‍ അത്തരം പിെയുമായി ബന്ധടപ്പട്ട നികുതിയുടെകയാ സര്‍മ്ചാര്‍മ്ജിടെകയാ 

ഡിമാന്‍പഡ ്കുെിശ്ശികയായി കരുതടപ്പകെണ്ടതും, ആയതിന് അനുസൃതമായി ഒെുകക്കണ്ട 

തുക കണക്കാകക്കണ്ടതുമാണ്. 

(2) സ്കീമില്‍ എന്തുതടന്നയെങ്ങിയിരുന്നാേും നിര്‍മ്േിഷ്ട ഉത്തരവിടേ 

ഡിമാന്‍പഡികേക്ക് അകപക്ഷകന്‍പ ഏടതങ്കിേും തുക ഒെുക്കുകകയാ നികക്ഷപിക്കുകകയാ 

ടചയ്തിട്ടുടണ്ടങ്കില്‍, അടല്ലങ്കില്‍ നിര്‍മ്േിഷ്ട ഉത്തരവിടേ ഡിമാന്‍പഡികേക്ക് ഏടതങ്കിേും 

തുക അടല്ലങ്കില്‍ അതിനുതുേയമായത ് നികുതി കുെിശ്ശികയുടെ ഭാഗമായി 

വസൂോക്കിയിട്ടുടണ്ടങ്കില്‍, സര്‍മ്ക്കാരിന് േഭിച്ചിട്ടുളളതായ അത്തരം തുക 

ഒെുകക്കണ്ടതായ തുകയില്‍ നിന്നും കുറവുടചകയ്യണ്ടതും, ഇത്തരത്തില്‍ തുക 

ഒെുക്കിയതിടെ ടതളിവ് അകപക്ഷകന്‍പ അകപക്ഷകയാടൊപ്പം നല്‍കകണ്ടതുമാണ്: 

എന്നാല്‍ പിെയികേകക്കാ പേിരയികേകക്കാ അെച്ചിട്ടുളള ഏടതങ്കിേും തുക 

ഒെുകക്കണ്ട തുകയികേക്ക് വരവ് വയക്ക്കണ്ടതാണ്. 
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(3)  ബന്ധടപ്പട്ട ആക്റില്‍ എന്തുതടന്നയെങ്ങിയിരുന്നാേും സ്കീമിടെ കീെില്‍ 

ഒെുകക്കണ്ടതായ സമയത്ത് ഒെുകക്കണ്ട തുകയില്‍ ആര്‍മ്ജിച്ചിട്ടുളള പേിരയും കൂെി 

ഒെിവാക്കടപ്പെുന്നതാണ്. 

(4) 9-ാം വകുപ്പ് (2)-ാം ഉപവകുപ്പ് പ്പകാരം സക്ീമിടെ കീെില്‍ 

അകപക്ഷിക്കുന്നതിനായി അകപക്ഷകന്‍പ ഒെുകക്കണ്ട തുക സര്‍മ്ക്കാര്‍മ് വിജ്ഞാപനം 

ടചയ്യുന്ന അത്തരം രീതിയില്‍ കണക്കാകക്കണ്ടതാണ്. 

12. ചിേ തുകകള്‍ക് മുെുവനായി ഒെിവാക്കല്‍.—ബന്ധടപ്പട്ട ആക്റികോ സ്കീമികോ 

എന്തുതടന്നയെങ്ങിയിരുന്നാേും, സക്ീമിടെ പ്പാബേയത്തീയതിയില്‍, നിര്‍മ്േിഷ്ട 

ഉത്തരവില്‍ നികുതിയുടെകയാ സര്‍മ്ചാര്‍മ്ജിടെകയാ കുെിശ്ശിക അന്‍പപതിനായിരം 

രൂപകയാ അതില്‍ കുറകവാ ആടണങ്കില്‍ നിര്‍മ്േിഷ്ട ഉത്തരവിന്‍പ കീെിേുളള 

നികുതിയുടെകയാ സര്‍മ്ചാര്‍മ്ജിടെകയാ പേിരയുടെകയാ പിെയുടെകയാ കുെിശ്ശികയുടെ 

മുെുവന്‍പ തുകയും ഒെിവാക്കടപ്പട്ട തുകയായിരിക്കുന്നതാണ്: 

എന്നാല്‍ ബന്ധടപ്പട്ട ആക്റിന്‍പ കീെില്‍ ചുമത്തിയിട്ടുളള പിെടയ സംബന്ധിച്ച 

ടതളിവുകളും വിരദാംരങ്ങളും കരഖകളും ഉപകയാഗടപ്പെുത്തിയിട്ടില്ലാത്ത അടല്ലങ്കില്‍ 

മികച്ച വിധിനിര്‍മ്ണയ തിട്ടടപ്പെുത്തേിനായി ഉപകയാഗടപ്പെുത്തുവാന്‍പ 

സാധയതയില്ലാത്തതും അത്തരം പിെയുമായി ബന്ധടപ്പട്ട നികുതി അടല്ലങ്കില്‍ 

സര്‍മ്ചാര്‍മ്ജ ് അന്‍പപതിനായിരം രൂപകയാ അതില്‍ കുറകവാ ആടണങ്കില്‍ അത്തരം 

നികുതി അടല്ലങ്കില്‍ സര്‍മ്ചാര്‍മ്ജ ് ഈ വകുപ്പിടെ ആവരയത്തികേക്കായി നികുതി 

അടല്ലങ്കില്‍ സര്‍മ്ചാര്‍മ്ജ് കുെിശ്ശികയായി കരുതടപ്പകെണ്ടതാണ്. 

13. നിയപ്ന്തണങ്ങള്‍ക്.—(1) ബന്ധടപ്പട്ട ആക്റില്‍ എന്തുതടന്നയെങ്ങിയിരുന്നാേും, 

സ്കീമിടെ കീെില്‍ ഒെുകക്കണ്ട നികുതിയുടെകയാ സര്‍മ്ചാര്‍മ്ജിടെകയാ പേിരയുടെകയാ 

പിെയുടെകയാ യാടതാരു കുെിശ്ശികയും യാടതാരു സാഹചരയത്തിേും,— 

(എ) ഏടതങ്കിേും നിയമപ്പകാരം േഭയമായ ഇന്‍പപുട്ട് ൊകസ്് ടപ്കഡിറ ്

മുകഖന അെയ്ക്കുവാകനാ; 

(ബി) ഏടതങ്കിേും അധികതുകയികേയ്ക്ക് പ്കമീകരിക്കുവാകനാ; 

അടല്ലങ്കില്‍ 

(സി) തിരിടക നല്‍കുവാകനാ 

പാെില്ലാത്തതാണ്. 
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ദൃഷ്ടാന്തം: ഒരു വയാപാരിക്ക് ഒരു വര്‍മ്ഷകത്തക്ക് രണ്ട് േക്ഷം രൂപയുടെ എക്സ ് 

നികുതി കുെിശ്ശിക ഉളളതും, മടറാരു വര്‍മ്ഷകത്തക്ക് ഒരു േക്ഷം രൂപയുടെ  ലവ നികുതി 

കുെിശ്ശിക ഉളളതുമാണ്. അയാള്‍ക് കുെിശ്ശിക എക്സ-്കേക്ക് 1.5 േക്ഷം രൂപ ഇതിനകം 

ഒെുക്കിയിട്ടുളളതും എന്നാല്‍ കുെിശ്ശിക ലവ-കേക്ക് യാടതാരു തുകയും 

ഒെുക്കിയിട്ടില്ലാത്തതുമാണ്. സ്കീമിടെ കീെില്‍ കുെിശ്ശിക എക്സ ് തീര്‍മ്പ്പാക്കുന്നതിന് 

ഒെുകക്കണ്ടതായ തുക അറുപതിനായിരം രൂപയാണ.് സക്ീമിടെ കീെില്‍ 

തീര്‍മ്പ്പാക്കേിനായി വയാപാരി അകപക്ഷിക്കുന്നപക്ഷം കുെിശ്ശിക എകസ്് തീര്‍മ്പ്പാവുന്നതും 

എന്നാല്‍ വയാപാരി അറുപതിനായിരം രൂപയില്‍ കൂെുതോയി ഇതിനകം ഒെുക്കിയിട്ടുളള 

തുക, അതായത് ടതാണൂറായിരം രൂപ, കുെിശ്ശിക ലവ തീര്‍മ്പ്പാക്കുന്നതികേക്കായി 

പരിഗണിക്കടപ്പൊന്‍പ അര്‍മ്ഹമല്ലാത്തതുമാണ്. 

14. കുെിശ്ശിക തീര്‍മ്പ്പാക്കേും സര്‍മ്ട്ടിഫിക്കറ് വിതരണവും.—(1) 10-ാം വകുപ്പ് (1)-ാം 

ഉപവകുപ്പുപ്പകാരം നിശ്ചയിച്ചിട്ടുള്ള തുക ഒെുക്കിയതായി നിയുക്ത 

അധികാരസ്ഥാനത്തിന് കബാധയടപ്പെുന്ന പക്ഷം നികുതിയുടെയും സര്‍മ്ചാര്‍മ്ജിെയും 

പേിരയുടെയും  പിെയുടെയും കുെിശ്ശിക ഉത്തരവിനാല്‍ തീര്‍മ്പ്പാകക്കണ്ടതും 

നിര്‍മ്ണയിക്കടപ്പട്ട പ്പകാരമുള്ള ഫാറത്തിേും രീതിയിേും തീര്‍മ്പ്പാക്കല്‍ സര്‍മ്ട്ടിഫിക്കറ ്

നല്‍കകണ്ടതും അതിനുകരഷം അകപക്ഷകടന അപ്പകാരമുള്ള അയാളുടെ 

നികുതിയുടെയും സര്‍മ്ചാര്‍മ്ജിടെയും പേിരയുടെയും പിെയുടെയും കുെിശ്ശിക 

ഒെുക്കുവാനുള്ള ബാധയതകളില്‍ നിന്നും വിെുതല്‍ ടചകയ്യണ്ടതുമാണ്.  ഓകരാ 

അകപക്ഷടയ സംബന്ധിച്ചും പ്പകതയക ഉത്തരവും തീര്‍മ്പ്പാക്കല്‍ സര്‍മ്ട്ടിഫിക്കറും 

പുറടപ്പെുവികക്കണ്ടതാണ്: 

എന്നാല്‍ തീര്‍മ്പ്പാക്കല്‍ സര്‍മ്ട്ടിഫിക്കറ് പുറടപ്പെുവിച്ചിട്ടുള്ള സംഗതികളില്‍ സര്‍മ്ക്കാര്‍മ് 

ഫയല്‍ ടചയ്തിട്ടുള്ള അപ്പീല്‍ ഏടതങ്കിേും അധികാരസ്ഥാനം മുമ്പാടകകയാ 

പ്െിബയൂണേികോ കകാെതിയികോ തീര്‍മ്പ്പാക്കാടതയുള്ളപക്ഷം,  ആയത് സര്‍മ്ക്കാര്‍മ് ഉെനെി 

പിന്‍പവേികക്കണ്ടതാണ്. 

(2) ഈ സംഗതികളില്‍,— 

(എ) നികുതിയുടെകയാ സര്‍മ്ചാര്‍മ്ജിടെകയാ കുെിശ്ശിക 

അന്‍പപതിനായിരം രൂപകയാ കുറകവാ; അടല്ലങ്കില്‍ 
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(ബി) നിര്‍മ്േിഷ്ട ഉത്തരവ് പ്പകാരമുള്ള ഡിമാന്‍പഡികേക്ക് അകപക്ഷകന്‍പ 

ഒെുക്കിയകതാ നികക്ഷപിച്ചകതാ ആയതും സര്‍മ്ക്കാര്‍മ് സവീകരിച്ചതും ആയ തുക സക്ീമിടെ 

കീെിേുള്ള ഒരു നിര്‍മ്േിഷ്ട ഉത്തരവുമായി ബന്ധടപ്പട്ട് ഒെുകക്കണ്ട തുകകയക്കാള്‍ക് 

കുറവാടണങ്കികോ അടല്ലങ്കില്‍ നിര്‍മ്േിഷ്ട ഉത്തരവിടേ ഡിമാന്‍പഡികേക്ക് കുെിശ്ശിക 

വസൂോക്കുന്നതിടെ ഭാഗമായി ഈൊക്കിയ തുക അതിനു തുേയമാടണങ്കികോ 9-ാം 

വകുപ്പ് (1)-ാം ഉപവകുപ്പ് പ്പകാരം അകപക്ഷ സമര്‍മ്പ്പിച്ചിട്ടിടല്ലങ്കിേും നിയുക്ത 

അധികാരസ്ഥാനം (1)-ാം ഉപവകുപ്പിന്‍പ കീെികോ അടല്ലങ്കില്‍ (2)-ാം ഉപവകുപ്പിന്‍പ കീെികോ 

ഒരു തീര്‍മ്പ്പാക്കല്‍ സര്‍മ്ട്ടിഫിക്കറ് സവകമധയാ നല്‍കകണ്ടതാണ്. 

(3) നിയുക്ത അധികാരസ്ഥാനത്തിന് (1)-ാം ഉപവകുപ്പിന്‍പ കീെില്‍ 

പുറടപ്പെുവിച്ചിട്ടുള്ള സര്‍മ്ട്ടിഫിക്കറും ഉത്തരവും അത് പുറടപ്പെുവിച്ച തീയതി മുതല്‍ 90 

ദിവസത്തിനുള്ളില്‍ ഏതുസമയത്തും ആയതില്‍ പ്പതയക്ഷത്തില്‍ കാണുന്ന ഏടതങ്കിേും 

ടതറുകള്‍ക് തിരുത്തിടക്കാണ്ട് കഭദഗതി വരുത്താവുന്നതാണ്: 

എന്നാല്‍ അങ്ങടനയുള്ള ടതറുതിരുത്തല്‍ ഏടതങ്കിേും ഒരു അകപക്ഷകടന 

കദാഷകരമായി ബാധിക്കുകയാടണങ്കില്‍ അത്തരം തിരുത്തേുകള്‍ക്ടക്കതിടര 

അകപക്ഷകന് കാരണം കാണിക്കുന്നതിനുള്ള അവസരം നല്‍കാടത അത്തരം യാടതാരു 

തിരുത്തേുകളും വരുത്തുവാന്‍പ പാെില്ലാത്തതാണ്. 

(4) സ്കീമിടെ കീെില്‍ ഒെുകക്കണ്ടതായ തുക ഒെുക്കാത്ത കാരണത്താകോ 

ഒെുക്കിയ തുക കമിയായതുകാരണകമാ സര്‍മ്ട്ടിഫിക്കറ് നല്‍കാത്ത സംഗതികളില്‍ 

അകപക്ഷകന്‍പ സക്ീമിടെ ഭാഗമായി ഒെുക്കിയ തുക ബന്ധടപ്പട്ട ആകറ്ിടേ  

വയവസ്ഥകള്‍ക് പ്പകാരം നിര്‍മ്േിഷ്ട ഉത്തരവിടേ കുെിശ്ശികകളികേക്ക ് വരവ് വച്ചതായി 

കണക്കാകക്കണ്ടതാണ്. 

15. കുെിശ്ശിക തീര്‍മ്പ്പുകല്‍പ്പിക്കുന്നത് നിരസിക്കല്‍.—നിയുക്ത അധികാര     

സ്ഥാനം,  9-ാം വകുപ്പില്‍ പരാമര്‍മ്രിച്ചിരിക്കുന്ന അകപക്ഷ േഭിക്കുകമ്പാള്‍ക് സക്ീമിടെ 

കീെില്‍ നല്‍കകണ്ടതായ തുകയില്‍ കമിയായ തുക നല്‍കി എന്നടതാെിടകയുള്ള 

കാരണത്താല്‍, നിര്‍മ്ണയിച്ചിട്ടുളള അത്തരം ഫാറത്തിേും രീതിയിേും, നികുതിയുടെകയാ 

സര്‍മ്ചാര്‍മ്ജിടെകയാ പേിരയുടെകയാ പിെയുടെകയാ കുെിശ്ശിക  തീര്‍മ്പ്പാക്കുന്നത് 

നിരസിക്കാവുന്നതാണ്: 
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എന്നാല്‍ ഈ വകുപ്പിന്‍പ കീെിേുള്ള യാടതാരു ഉത്തരവും അകപക്ഷകന് 

അപ്പകാരമുള്ള നിരസിക്കേിടനതിടര കാരണം കാണിക്കാന്‍പ അവസരം നല്‍കാടത 

പുറടപ്പെുവിക്കുവാന്‍പ പാെുള്ളതല്ല. 

16. അപ്പീല്‍.—10-ാം വകുപ്പിടെകയാ 14-ാം വകുപ്പ് (3)-ാം ഉപവകുപ്പിടെകയാ 

അടല്ലങ്കില്‍ 15-ാം വകുപ്പിടെകയാ കീെില്‍ പുറടപ്പെുവിച്ചിട്ടുള്ള ഒരു ഉത്തരവികേല്‍ 

സങ്കെമനുഭവിക്കുന്ന ഏടതാരാള്‍ക്ക്കും കമീഷണര്‍മ് ഇതികേക്കായി വിജ്ഞാപനം വെി 

വിനിര്‍മ്കേരിക്കുന്ന സംസ്ഥാന നികുതി വകുപ്പിടേ കജായിെ് കമീഷണര്‍മ് പദവിയില്‍ 

താടെയല്ലാത്ത ഉകദയാഗസ്ഥന്‍പ മുമ്പാടക അപ്പീല്‍ സമര്‍മ്പ്പിക്കാവുന്നതാണ്. പ്പസത്ുത 

ഉകദയാഗസ്ഥന്,— 

(i) നിയുക്ത അധികാരസ്ഥാനത്തിടെ ഉത്തരവ് രരിവച്ചുടകാണ്ട്; അടല്ലങ്കില്‍ 

(ii) അകപക്ഷകടെ അപ്പീല്‍ അനുവദിച്ചുടകാണ്ട്; അടല്ലങ്കില്‍ 

(iii)നിയുക്ത അധികാരസ്ഥാനത്തിടെ ഉത്തരവില്‍ കഭദഗതി വരുത്തിടക്കാണ്ട്; 

അടല്ലങ്കില്‍ 

(iv) നിയുക്ത അധികാരസ്ഥാനത്തിടെ ഉത്തരവ് അസ്ഥിരടപ്പെുത്തിടക്കാണ്ട ്

തുെര്‍മ് അകനവഷണം നെത്തിയകരഷം പുതിയ തീര്‍മ്പ്പാക്കല്‍ ഉത്തരവ് പുറടപ്പെുവിക്കുവാന്‍പ 

നിയുക്ത അധികാരസ്ഥാനത്തിന് നിര്‍മ്കേരം നല്‍കിടക്കാണ്ട ്

അപ്പീല്‍ തീര്‍മ്പ്പുകല്‍പ്പിക്കാവുന്നതാണ്: 

എന്നാല്‍ ഈ വകുപ്പിന്‍പകീെില്‍ അകപക്ഷകടെ അപ്പീല്‍ അനുവദിക്കുന്ന 

സംഗതിയികോ നിയുക്ത അധികാരസ്ഥാനത്തിടെ ഉത്തരവ് അപ്പീല്‍ അധികാരി കഭദഗതി 

വരുത്തുകമ്പാകൊ, ഒെുകക്കണ്ട തുക ഒെുക്കുന്നതിനുവികധയമായി, നിയുക്ത 

അധികാരസ്ഥാനം തീര്‍മ്പ്പാക്കല്‍ സര്‍മ്ട്ടിഫിക്കറ് നല്‍കകണ്ടതാണ്. 

എന്നുമാപ്തമല്ല അപ്പീേധികാരിയുടെ അപ്പകാരമുള്ള ഉത്തരവിടന തുെര്‍മ്ന്്ന പണം 

അെക്കുന്നതിനുള്ള സമയപരിധിടയന്നത് 10-ാം വകുപ്പ് (2)-ാം ഉപവകുപ്പുപ്പകാരം 

ബാധകമാകുന്ന സമയപരിധി ആയിരിക്കുന്നതും, അതതുസംഗതികപാടേ, അപ്പീല്‍ 

ഉത്തരകവാ കഭദഗതി വരുത്തിയ ഉത്തരകവാ 10-ാം വകുപ്പ് (2)-ാം ഉപവകുപ്പിന്‍പകീെിേുളള 

ഒരു ഉത്തരവ് കപാടേ ആയിരിക്കുന്നതാണ്. 
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17. റിവിഷന്‍പ.—(1) സംസ്ഥാന നികുതി കമീഷണര്‍മ്ക്ക് സവകമധയാകയാ അടല്ലങ്കില്‍ 

അകേഹത്തിന് േഭയമായ വിവരങ്ങളുടെ അെിസ്ഥാനത്തികോ േിഖിതമായി 

കരഖടപ്പെുത്തടപ്പട്ട കാരണങ്ങളാല്‍ ഉത്തരവ് തീയതി മുതല്‍ രണ്ടു വര്‍മ്ഷത്തിനുള്ളില്‍ 

ഏതു സമയത്തും 14-ാം വകുപ്പു പ്പകാരകമാ 16-ാം വകുപ്പുപ്പകാരകമാ പാസ്സാക്കിയ 

ഏടതങ്കിേും ഉത്തരവുകള്‍ക് വിളിച്ചുവരുത്തി പരികരാധിക്കാവുന്നതും അപ്പകാരമുള്ള  

ഉത്തരവിടേകയാ എെുത്ത തീരുമാനത്തിടെകയാ കൃതയതയും നിയമസാധുതയും 

ഔചിതയവും സവയം കബാധയടപ്പൊവുന്നതും ഏടതങ്കിേും സാഹചരയത്തില്‍ അത്തരം 

ഏടതങ്കിേും ഉത്തരകവാ തീരുമാനകമാ കഭദഗതി വരുത്തണടമകന്നാ 

അസാധുവാക്കണടമകന്നാ വിപരീതമാക്കണടമകന്നാ പുനഃപരികരാധനയക്്ക ്

തിരിച്ചയയ്ക്കണടമകന്നാ കമീഷണര്‍മ്ക്ക് കതാന്നുന്നപക്ഷം അകേഹത്തിന് അപ്പകാരം 

ഉത്തരവ് പുറടപ്പെുവിക്കാവുന്നതുമാണ്. 

(2) (1)-ാം ഉപവകുപ്പു പ്പകാരം ഏടതങ്കിേും വയക്തിക്്ക എതിരായി ഒരു ഉത്തരവ ്

പുറടപ്പെുവിക്കുകമ്പാള്‍ക് അയാള്‍ക്ക്ക ് തടെ ഭാഗം കബാധിപ്പിക്കുവാന്‍പ ഒരവസരം 

നല്‍കാടത ആയത് പുറടപ്പെുവിക്കുവാന്‍പ പാെില്ലാത്തതാണ്. 

18. നികുതി വസൂോക്കല്‍ നെപെിപ്കമങ്ങള്‍ക്ക്കുള്ള വിേക്ക്.—1968-ടേ കകരള 

നികുതി വസൂോക്കല്‍ ആക്റില്‍ (1968-ടേ 15) എന്തുതടന്ന അെങ്ങിയിരുന്നാേും 

സ്കീമിടെ 11-ഉം 12-ഉം വകുപ്പുകള്‍ക് പ്പകാരം കുെിശ്ശികകള്‍ക് ഒെിവാക്കടപ്പെുന്ന 

സംഗതികള്‍ക് നികുതി വസൂോക്കല്‍ നെപെിപ്കമങ്ങള്‍ക് ആരംഭിച്ചിട്ടുള്ള കകസുകള്‍ക്ക്ക ്

ബാധകമാകുന്നതും നിയുക്ത അധികാരസ്ഥാനങ്ങള്‍ക്ക്ക് നല്‍കകണ്ടതായ തുകകള്‍ക് 

അപ്പകാരമുള്ള തുകകള്‍ക് വസൂോക്കുന്നതിന് അധികാരമുള്ള നിയുക്ത 

അധികാരസ്ഥാനം 14-ാം വകുപ്പുപ്പകാരം ഒരു സര്‍മ്ട്ടിഫിക്കറ് നല്‍കിയിട്ടുള്ള 

സംഗതികളികോ 12-ാം വകുപ്പു പ്പകാരം നികുതിയുടെകയാ സര്‍മ്ചാര്‍മ്ജിടെകയാ 

പേിരയുടെകയാ പിെയുടെകയാ കുെിശ്ശിക ഒെിവാക്കടപ്പട്ടിട്ടുള്ള കകസുകളികോ നിയുക്ത 

അധികാരസ്ഥാനം അത്തരം അകപക്ഷകര്‍മ്ടക്കതിടരയുള്ള നികുതി വസൂോക്കല്‍ 

നെപെിപ്കമങ്ങള്‍ക്കൂെി പിന്‍പവേികക്കണ്ടതും അത് റവനയൂ അധികാരികള്‍ക്ക്കു 

ബാധകമാകുന്നതും അത്തരം കുെിശ്ശികകള്‍ക്ക്ക് യാടതാരുവിധ കളക്ഷന്‍പ ചാര്‍മ്ജുകള്‍ക് 

ചുമത്തുവാന്‍പ പാെില്ലാത്തതുമാണ്. 

19. തീര്‍മ്പ്പുകല്‍പ്പിച്ചിട്ടുള്ള കകസുകള്‍ക് പുനഃപരികരാധിക്കുന്നതിനുള്ള വിേക്ക്.—14-ാം 

വകുപ്പിനുകീെില്‍ പുറടപ്പെുവിച്ചിട്ടുള്ള ഒരു തീര്‍മ്പ്പാക്കല്‍ സര്‍മ്ട്ടിഫിക്കറ് അതുമായി 
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ബന്ധടപ്പട്ട കുെിശ്ശിക തീര്‍മ്പ്പാക്കല്‍ സംബന്ധിച്ച് ആധികാരികമായിരിക്കുന്നതും 

പ്പസ്തുത സര്‍മ്ട്ടിഫിക്കറില്‍ ഉള്‍ക്ടപ്പട്ടിട്ടുള്ള ഒരു വിഷയവും ബന്ധടപ്പട്ട ആക്റിന്‍പ 

കീെിേുള്ള ഏടതങ്കിേും അപ്പീേികോ റിവിഷനികോ റിവയൂവികോ അടല്ലങ്കില്‍ മകറടതങ്കിേും 

നെപെിപ്കമങ്ങളാകോ പുനഃപരികരാധിക്കാന്‍പ പാെില്ലാത്തതുമാണ.് 

20. സര്‍മ്ട്ടിഫിക്കറ ് റോക്കല്‍.—(1) 19-ാം വകുപ്പില്‍ എന്തുതടന്നയെങ്ങിയിരുന്നാേും 

അകപക്ഷകന്‍പ 14-ാം വകുപ്പ് (1)-ാം ഉപവകുപ്പ് പ്പകാരം സര്‍മ്ട്ടിഫിക്കറ് കനെിയത ്

ഏടതങ്കിേും പ്പസക്തമായ വസ്തുതകകളാ വിവരങ്ങകളാ മറച്ചുവച്ചുടകാകണ്ടാ 

അടല്ലങ്കില്‍ ടതറായകതാ വയാജമായകതാ ആയ വിവരങ്ങകളാ വസ്തുതകകളാ 

സമര്‍മ്പ്പിച്ചുടകാകണ്ടാ ആടണന്്ന നിയുക്ത അധികാരസ്ഥാനം കാണുന്നപക്ഷം നിയുക്ത 

അധികാരസ്ഥാനത്തിന് സര്‍മ്ട്ടിഫിക്കറ് പുറടപ്പെുവിച്ച് രണ്ടു വര്‍മ്ഷത്തിനുള്ളിേും 

കരഖടപ്പെുത്തടപ്പൊവുന്ന കാരണങ്ങളാേും അകപക്ഷകന് കാരണം 

കബാധിപ്പിക്കുവാനുള്ള നയായമായ അവസരം നല്‍കിടക്കാണ്ടും സര്‍മ്ട്ടിഫിക്കറും 

ഉത്തരവും റോക്കാവുന്നതാണ്. 

(2) (1)-ാം ഉപവകുപ്പ ് പ്പകാരം സര്‍മ്ട്ടിഫിക്കറും ഉത്തരവും റോക്കുന്ന 

സംഗതിയില്‍ 9-ാം വകുപ്പിന്‍പ കീെിേുള്ള അകപക്ഷകയാടൊപ്പം അകപക്ഷകന്‍പ ഒെുക്കിയ 

തുക ബന്ധടപ്പട്ട ആക്റിന്‍പ കീെില്‍ ബന്ധടപ്പട്ട തിട്ടടപ്പെുത്തല്‍ വര്‍മ്ഷടത്ത 

കുെിശ്ശികയികേക്ക് ഒെുക്കിയതായി കണക്കാകക്കണ്ടതാണ്. 

21. ബന്ധടപ്പട്ട ആകറ്ുകള്‍ക്ക്കു കീെിേുള്ള അധികാരസ്ഥാനത്തിനു നല്‍കകണ്ട 

വിവരങ്ങള്‍ക്.—നിയുക്ത അധികാരസ്ഥാനം,— 

(എ)  9-ാം വകുപ്പിന്‍പകീെില്‍ അകപക്ഷകന്‍പ അകപക്ഷ നല്‍കിയിട്ടുടണ്ടന്ന 

വസ്തുത; 

(ബി) 14-ാം വകുപ്പിന്‍പകീെില്‍ നിയുക്ത അധികാരസ്ഥാനം  

പുറടപ്പെുവിച്ചിട്ടുള്ള ഉത്തരവിടെ വസ്തുത; 

(സി) 14-ാം വകുപ്പ് (3)-ാം ഉപവകുപ്പിന്‍പ കീെിേുള്ള ഏടതങ്കിേും 

സര്‍മ്ട്ടിഫിക്കറില്‍ പ്പതയക്ഷത്തിേുള്ള ഏടതങ്കിേും ടതറുകളുടെ തിരുത്തല്‍ സംബന്ധിച്ച 

വസ്തുത; 
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(ഡി) 17-ാം വകുപ്പിന്‍പകീെിേുളള ഏടതങ്കിേും ഉത്തരവിടെ റിവിഷന്‍പ   

സംബന്ധിച്ച വസ്തുത; 

(ഇ) 20-ാം വകുപ്പിന്‍പകീെില്‍ ഏടതങ്കിേും സര്‍മ്ട്ടിഫിക്കറുകളുടെ റോക്കല്‍ 

സംബന്ധിച്ച വസ്തുത; 

(എഫ്) നിര്‍മ്ണയിക്കടപ്പട്ട ഫാറത്തിേും, അപ്പകാരമുള്ള രീതിയിേും, 

അപ്പകാരമുള്ള സമയത്തിനുള്ളിേും നല്‍കകണ്ടതാടണന്്ന ആവരയമായി കരുതടപ്പെുന്ന 

മകറടതങ്കിേും വസ്തുതകള്‍ക്  

ബന്ധടപ്പട്ട ആക്റിന്‍പ കീെിേുള്ള അകപക്ഷകടെകമല്‍ അധികാരപരിധിയില്‍ വരുന്ന 

നിേവില്‍ ബന്ധടപ്പട്ട ആക്റിന്‍പ കീെിേുള്ള തിട്ടടപ്പെുത്തല്‍ അധികാരി, അപ്പീല്‍ 

അധികാരി, റിവിഷണല്‍ അധികാരി അടല്ലങ്കില്‍ പ്െിബയൂണല്‍ മുമ്പാടകകയാ അടല്ലങ്കില്‍ 

കകാെതി മുമ്പാടകകയാ, അതതു സംഗതികപാടേ, അറിയിച്ചിരികക്കണ്ടതാണ്. 

22. സംസ്ഥാന നികുതി കമീഷണറുടെ അധികാരങ്ങള്‍ക്.—സ്കീമിടേ 

വയവസ്ഥകള്‍ക്ക്ക ് വികധയമായി സംസ്ഥാന നികുതി കമീഷണര്‍മ്ക്ക് സക്ീമിടെ 

ആവരയങ്ങള്‍ക് നെപ്പിോക്കുന്നതികേയക്്കായി അകേഹത്തിന് യുക്തടമന്ന് കതാന്നുന്ന  

നിര്‍മ്കേരങ്ങളും മാര്‍മ്ഗനിര്‍മ്കേരങ്ങളും കാോകാേങ്ങളില്‍ പുറടപ്പെുവിക്കാവുന്നതാണ്. 

23. നിയുക്ത അധികാരസ്ഥാനം മുമ്പാടക സമര്‍മ്പ്പിച്ചിട്ടുള്ള വിരദാംരങ്ങള്‍ക് 

ടവളിടപ്പെുത്തുന്നതിനുള്ള നികരാധനം.—(1) അകപക്ഷയികോ സ്കീമിടെ കീെില്‍ 

നല്‍കിയ പ്പസ്താവനകയാ ഹാജരാക്കിയിട്ടുള്ള റികക്കാര്‍മ്ഡുകകളാ കരഖകകളാ സ്കീമിടെ 

കീെിേുളള ഏടതങ്കിേും നെപെിയ്ക്ക് ഇെയില്‍ നല്‍കിയിട്ടുള്ള ഏടതങ്കിേും ടതളികവാ 

തയ്യാറാക്കിയിട്ടുള്ള സതയവാങമ്ൂേകമാ ടമാെികയാ സക്ീമിടെ 

ആവരയത്തികേയക്്കായുള്ള ഏടതങ്കിേും നെപെിയികോ അെങ്ങിയിട്ടുള്ള എല്ലാ 

വിരദാംരങ്ങളും രഹസയമായി കരുതടപ്പകെണ്ടതും ടവളിടപ്പെുത്തുവാന്‍പ 

പാെില്ലാത്തതുമാണ്. 

(2) (1)-ാം ഉപവകുപ്പില്‍ അെങ്ങിയിട്ടുള്ള യാടതാന്നും,— 

(എ) 2023-ടേ ഭാരതീയ നയായസംഹിതയിടേകയാ (2023-ടേ 45-ാം കകപ്ര 

ആക്റ)് തല്‍സമയം പ്പാബേയത്തിേുള്ള മകറടതങ്കിേും നിയമത്തിടേകയാ സ്കീമിനു  

കീെിേുള്ള ഏടതങ്കിേും കുറത്തിടെ അകനവഷണത്തികോ കപ്പാസികയൂഷടെകയാ 

ആവരയത്തികേയക്്കാകയാ; അടല്ലങ്കില്‍ 
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(ബി) സക്ീമിടെ വയവസ്ഥകള്‍ക് നെപ്പില്‍വരുത്തുന്ന ഏടതങ്കിേും ആള്‍ക്ക്ക ്

സ്കീമിടെ ആവരയത്തികേക്കായി ടവളിടപ്പെുത്തല്‍ ആവരയമായി വരുകമ്പാള്‍ക് 

അയാള്‍ക്ക്ക ്നല്‍കിയ; അടല്ലങ്കില്‍ 

(സി) സ്കീമിന് കീെില്‍ ആവരയടപ്പട്ട ഏടതങ്കിേും തുക 

വസൂോക്കുന്നതിനുള്ള നെപെികള്‍ക്ക്കായി നിയമപരമായി ചുമതേടപ്പെുത്തുകമ്പാള്‍ക്; 

അടല്ലങ്കില്‍ 

(ഡി) സര്‍മ്ക്കാര്‍മ് കക്ഷിയായ ഏടതങ്കിേും വയവഹാരത്തില്‍ ഒരു സിവില്‍ 

കകാെതിക്ക് സക്ീമിടെ കീെിേുള്ള ഏടതങ്കിേും നെപെികളില്‍ നിന്നും ഉണ്ടാകുന്ന 

ഏടതങ്കിേും കാരയം സംബന്ധികച്ചാ; അടല്ലങ്കില്‍ 

(ഇ) 1959-ടേ കകരള മുപ്ദപപ്ത ആക്റിന്‍പ (1959-ടേ 17) കീെിേുള്ള  

നിയമപരമായ തടെ അധികാരം വിനികയാഗിച്ച് അപരയാപ്തമായി മുപ്ദ പതിപ്പിച്ചിട്ടുള്ള 

കരഖകള്‍ക് ഒരു പബ്ലിക് ടസര്‍മ്വെ് ഇമ്പൗണ്ട് ടചയ്യുകമ്പാകൊ; അടല്ലങ്കില്‍ 

(എഫ്) (i) ഭാരതസര്‍മ്ക്കാരിടെ; അടല്ലങ്കില്‍ 

(ii) ഏടതങ്കിേും സംസ്ഥാനം അടല്ലങ്കില്‍ കകപ്രഭരണ പ്പകദരത്തിടെ 

സര്‍മ്ക്കാരുകള്‍ക് പരസപ്രാെിസ്ഥാനത്തില്‍ പ്കമീകരണങ്ങള്‍ക് ടവളിടപ്പെുത്തുന്നതിന് 

ഏര്‍മ്ടപ്പെുത്തിയിട്ടുള്ള  

ഒരു ഉകദയാഗസ്ഥകനാ; അടല്ലങ്കില്‍ 

(ജി) സംസ്ഥാന നികുതി കമീഷണറുടെ അനുമതി കനെിയകരഷം, 

കകരള സംസ്ഥാന ചരക്ക് കസവന നികുതി വകുപ്പ് ഒെിടകയുള്ള ഏടതങ്കിേും സര്‍മ്ക്കാര്‍മ് 

വകുപ്പിടേ ഒരു ഉകദയാഗസ്ഥകനാ  

അത്തരം ഏടതങ്കിേും വിരദാംരങ്ങളുടെ ടവളിടപ്പെുത്തേിന് ബാധകമാകുന്നതല്ല: 

എന്നാല്‍ ഈ ഉപവകുപ്പിന്‍പ കീെില്‍ അത്തരം വിരദാംരങ്ങള്‍ക് അസാധാരണമായ 

സംഗതികളില്‍ മാപ്തം നല്‍കകണ്ടതും അത്തരം വിരദാംരങ്ങള്‍ക് േഭിക്കുന്ന ഏടതങ്കിേും 

ഉകദയാഗസ്ഥര്‍മ് അത് രഹസയമായി സൂക്ഷികക്കണ്ടതും ഏടതങ്കിേും നിയമത്തിന്‍പ 

കീെിോകയാ അടല്ലങ്കില്‍ നല്‍കടപ്പട്ടിട്ടുള്ള അധികാരം നിയമപരമായി 

വിനികയാഗിക്കുന്നതികനാ കവണ്ടി മാപ്തം ഉപകയാഗികക്കണ്ടതുമാണ്. 
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(3) ഇതില്‍ അെങ്ങിയിരിക്കുന്ന യാടതാന്നും, തീര്‍മ്പ്പാക്കല്‍ സര്‍മ്ട്ടിഫിക്കറ ്

അടല്ലങ്കില്‍ തീര്‍മ്പ്പാക്കല്‍ നിരസിച്ച ഉത്തരവ്, നിര്‍മ്ണയിക്കടപ്പട്ട പ്പകാരം, 

പ്പസിദ്ധീകരിക്കുന്നതിടന തെയുന്നതല്ല. 

24. ഉത്തമവിരവാസത്തില്‍ ടചയത് പ്പവൃത്തികള്‍ക്ക്കുള്ള സംരക്ഷണം.—(1) സക്ീം 

പ്പകാരമുള്ള വയവസ്ഥകള്‍ക്ക്ക് അനുസൃതമായി ഉത്തമവിരവാസത്തില്‍ ടചയ്തതാകയാ 

ടചയ്യുവാന്‍പ ഉകേരിച്ചകതാ ആയ ഏടതാരു കാരയവും സംബന്ധിച്ച് സര്‍മ്ക്കാരിടേ 

ഏടതങ്കിേും ഉകദയാഗസ്ഥകനാ ജീവനക്കാരകനാ എതിടര സര്‍മ്ക്കാരിടെ മുന്‍പകൂര്‍മ് 

അനുവാദമില്ലാടത യാടതാരു വയവഹാരകമാ കപ്പാസികയൂഷകനാ മറ് നിയമനെപെികകളാ 

നിേനില്‍ക്കുന്നതല്ല. 

(2) സ്കീം പ്പകാരകമാ അതിന്‍പകീെികോ ഉള്ള ചുമതേകള്‍ക് നിര്‍മ്വഹിക്കുന്നതികോ 

കെമ നിറകവറുന്നതികോ ഉത്തമവിരവാസത്തില്‍ ടചയത് പ്പവൃത്തികള്‍ക്ടക്കതിടര 

സര്‍മ്ക്കാരിടെ ഏടതങ്കിേും ഉകദയാഗസ്ഥര്‍മ്കക്കാ ജീവനക്കാര്‍മ്കക്കാ എതിടര ഏടതങ്കിേും 

സിവികോ പ്കിമിനകോ ആയ ഒരു നെപെിയും നിേനില്‍ക്കുന്നതല്ല. 

25. ലവഷമയങ്ങള്‍ക് നീക്കം ടചയ്യുന്നതിനുള്ള അധികാരം.—(1) സ്കീമിടേ 

ഏടതങ്കിേും വയവസ്ഥകള്‍ക്ക്കു പ്പാബേയം നല്‍കുന്നതില്‍ എടന്തങ്കിേും ലവഷമയം 

ഉണ്ടാകുന്നപക്ഷം സംസ്ഥാന നികുതി കമീഷണര്‍മ്ക്ക്, സക്ീമിടേ വയവസ്ഥകള്‍ക്ക്ക് ഭംഗം 

വരാത്ത വിധത്തില്‍ ഉത്തരവ് വെി, അത്തരം ലവഷമയം നീക്കം ടചയ്യാവുന്നതാണ്: 

എന്നാല്‍ സക്ീം പ്പാബേയത്തില്‍ വന്ന് രണ്ടുവര്‍മ്ഷത്തിനു കരഷം അപ്പകാരമുളള 

യാടതാരു ഉത്തരവും പുറടപ്പെുവിക്കാന്‍പ പാെുള്ളതല്ല. 

(2) (1)-ാം ഉപവകുപ്പിന്‍പകീെില്‍ പുറടപ്പെുവിച്ച എല്ലാ ഉത്തരവും സര്‍മ്ക്കാര്‍മ്  

നിയമസഭ മുമ്പാടക വയ്കക്കണ്ടതാണ്. 

26. ചട്ടങ്ങളുണ്ടാക്കുവാനുള്ള അധികാരം.—(1) സര്‍മ്ക്കാരിന്, ഗസറ് വിജ്ഞാപനം 

വെി, ആക്റിടേ വയവസ്ഥകള്‍ക് നെപ്പിോക്കുന്നതിനായി മുന്‍പകാേ പ്പാബേയകത്താടെകയാ 

പില്‍കാേ പ്പാബേയകത്താടെകയാ ചട്ടങ്ങള്‍ക് ഉണ്ടാക്കാവുന്നതാണ്. 

(2) ഈ ആക്റിന്‍പ കീെിേുണ്ടാക്കിയ ഏടതാരു ചട്ടവും, അതുണ്ടാക്കിയതിനു 

കരഷം, കെിയുന്നപ്തകവഗം, നിയമസഭ സകമളനത്തിോയിരിക്കുകമ്പാള്‍ക് അതിടെ 

മുമ്പാടക, ഒരു സകമളനത്തികോ തുെര്‍മ്ച്ചയായ രണ്ടു സകമളനങ്ങളികോടപൊവുന്ന 
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ആടക പതിനാേുദിവസക്കാേകത്തക്ക് വയക്ക്കണ്ടതും അപ്പകാരം അത ് ഏത ്

സകമളനത്തില്‍ വയക്്കുന്നുകവാ, ആ സകമളനകമാ ടതാട്ടെുത്തുവരുന്ന സകമളനകമാ 

അവസാനിക്കുന്നതിനുമുമ്പ്, നിയമസഭ ചട്ടത്തില്‍ എടന്തങ്കിേും കഭദഗതി വരുത്തുകകയാ 

ആ ചട്ടം ഉണ്ടാകക്കണ്ടതിടല്ലന്്ന തീരുമാനിക്കുകകയാ ടചയ്യുന്ന പക്ഷം,  ആ ചട്ടത്തിന് 

അതിനുകരഷം, അതത് സംഗതികപാടേ, അപ്പകാരം കഭദഗതി ടചയ്ത രൂപത്തില്‍ മാപ്തം 

പ്പാബേയമുണ്ടായിരിക്കുകകയാ അഥവാ യാടതാരു പ്പാബേയവും ഇല്ലാതിരിക്കുകകയാ 

ടചയ്യുന്നതുമാകുന്നു; എന്നിരുന്നാേും, അങ്ങടനയുള്ള ഏടതങ്കിേും 

രൂപകഭദടപ്പെുത്തകോ റോക്കകോ ആ ചട്ടപ്പകാരം മുമ്പ് ടചയ്തിട്ടുള്ള ഏടതങ്കിേും 

സംഗതിയുടെ സാധുതയ്ക്ക് ഭംഗം വരാത്ത വിധത്തിോയിരികക്കണ്ടതാണ്. 

27. സാധൂകരണം.—1959-ടേ കകരള കകാര്‍മ്ട്ട് ഫീസും വയവഹാര സേയും ആക്റില്‍ 

(1960-ടേ 10) എന്തുതടന്നയെങ്ങിയിരുന്നാേും 2024-ടേ കകരള ധനകാരയ ബില്ലിടേ 

(പതിനഞ്ാം കകരള നിയമസഭയുടെ 193-ാം നമ്പര്‍മ് ബില്‍) വയവസ്ഥകള്‍ക് പ്പകാരം 2024 

ഏപ്പില്‍ 1 മുതല്‍ ഈ ആക്റ് പ്പസിദ്ധീകരിക്കുന്നതുവടരയുള്ള കാേയളവികേക്ക ്

ഈൊക്കിയ ഏടതങ്കിേും പുതുക്കിയ ഫീസ ് നിയമാനുസൃതമായും യഥാവിധിയായും 

ഈൊക്കിയതായി കരുതടപ്പകെണ്ടതും അപ്പകാരം ഉയര്‍മ്ന്ന നിരക്കില്‍ ഒരു 

അധികാരസ്ഥാനം നിയമാനുസൃതം ഈൊക്കിയതായി കരുതടപ്പെുന്ന ഫീസുകള്‍ക് 

സര്‍മ്ക്കാരികേക്ക് അെയക്ക്കണ്ടതും മെക്കി നല്‍കാന്‍പ പാെില്ലാത്തതുമാകുന്നു. 

 

 

(രരിത്തര്‍മ്ജമ) 

ബി. പ്പതാപചപ്രന്‍പ, 
നിയമവകുപ്പ് അഡീഷണല്‍ ടസപ്കട്ടറി. 
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